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MINOR 
ACCIDENTAT 
PE MARGINEA 
DRUMULUI
DERAPAJ. O ÿosea 
acoperită cu zăpadă a favorizat 
producerea unui accident de 
circulaţie, în urma căruia un copil de 
14 ani a ajuns la spital. > pag. 03

09medicină
Vaccinarea, cea mai 
efi cientă metodă 
de prevenire a gripei

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Zeci de gălăţeni s-au aşezat, cu 
noaptea în cap, la coadă pentru a fi  
printre primii la plata taxelor şi im-
pozitelor pe anul 2019. La ora 5,30 a 
sosit primul gălăţean care a ajuns la 
sediul din centru al Direcţiei de Taxe 
şi Impozite. > pag. 03

08medicină
Cel mai performant 
robot pentru operaţiile 
de neurochirurgie

valuta BNR

€4,66  
$4,07 
Cursul de schimb valutar
la data de 7.01.2019

meteo

-2̊  
Parţial  înnorat

CE A REUŞIT ORADEA ŞI NOI NICI N-AM ÎNCERCAT  > ADMINISTRAúIE/06-07

FINANù÷RI 
PENTRU ACHIZIùIA 
DE ABATOARE 
MOBILE
FONDURI. Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale le 
reamintește procesatorilor că până la 
31 ianuarie 2019 se mai pot depune 
online cereri de fi nanţare. > pag. 05

10actual
Propuneri pentru 
miniştri interimari
în Cabinetul Dăncilă

Alt an, aceeaýi coadă la plata 
impozitelor şi taxelor locale

JOI

Vø AŞTEPTøM 
ÎN STAúIA DE AUTOBUZ

LA MAĀNIúø
VENIM

10 IANUARIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Plaja „Dunărea“, 
hibernând cu gândul 
la 5 milioane de euro

Pe principiul iarna - car şi vara - sanie, consilierii locali au aprobat, la fi nele 
anului trecut, după dezbateri aprinse şi cu privirile aţintite către celebrul 
aquapark din Oradea, studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici 
propuşi pentru obiectivul „Reabilitare şi modernizare Plaja Dunărea“. Sursa de 
fi nanţare a acestei investiţii este, însă, incertă!  . Anca Melinte  foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Dezbină ÿi impozitează

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Niciodată cei de la putere nu 
sunt de vină. Chiar dacă taman 
ei au în mână pâinea şi cuţitul, 
ei sunt cei care fac şi desfac 
legile în Parlament, ordonanţele 
de urgenţă, chiar dacă toate 
pârghiile instituţionale sunt în 
mâna lor, de fi ecare dată se 
găsesc „duşmani ai poporului” 
care „sabotează” tentativele 
guvernanţilor de a inunda 
naţiunea cu lapte şi miere. 

În ultima vreme, de când cu 
guvernarea Dragnea, s-au înmul-
ţit „duşmanii”: „statul paralel”, 
„agenturile străine”, multinaţi-

onalele, sorosiştii, băncile şi aşa 
mai departe. Ce trebuie făcut, în 
această situaţie? Dreptate, desi-
gur! Şi uite aşa, ca să-i pedepsim 
pe „inamicii” statului, mai bă-
găm o taxă, un impozit, mai dăm 
puţin şi cu Europa de pământ, le 
mai dăm câte un cot şi inamicilor 
politici, dar peste toate mai luăm 
o piele de pe contribuabili.

Într-o ţară normală, orice taxă 
nou introdusă, orice impozit, tre-
buie justifi cat prin serviciul asi-
gurat din acestea cetăţeanului. La 
noi, simpla acţiune de „pedepsi-
re” a duşmanilor poporului jus-
tifi că suprataxarea. De exemplu, 
cu ochii pe multinaţionale sau 
pe bănci, Guvernul „a uitat” să 
facă un test de impact al noilor 

Ovidiu 
Amalinei

măsuri fi nanciar-fi scale asupra 
mediului de afaceri, asupra IMM-
urilor. Costurile rezultate din 
supraimpozitare au toate şanse-
le să se transfere spre consuma-
torul fi nal: dobânzi mai mari la 
credite, transporturi mai scum-
pe, facturi la energie mai mari, 
investiţii mai puţine. Dar asta 
nu contează. Interesul imediat 
al statului este de a face rost de 
bani pentru cheltuielile bugetare 
întinse fără măsură. Mai mult, în 
timp ce tună împotriva unora, cei 
din arcul puterii au o profundă 
compasiune pentru cei care şi-au 
folosit funcţiile politice pentru a 
se îmbogăţi, pentru evazionişti, 

maxime

“
Nu am dat greý. 
Pur ýi simplu               
am descoperit 
10.000 de idei care 
nu funcûioneazù!
THOMAS EDDISON

sinaxar
08.01.2019

Sf. Cuv. Gheorghe Hozevitul u

şi Domnica

înapoi
Gloabele de Aur

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Crăciunul pe rit vechi are u

mai mereu zăpadă, deci o fi  ăla 
bun. De ce nu eliminăm acest 
dezacord, mai ales că toată lumea 
ar îmbrățișa ideea de a începe 
sărbătorile în ianuarie, atunci 
când vin și depresiile? Apoi, 
Revelionul ar merge și pe 1 Martie, 
ca să aibă și bărbații motiv de 
bucurie în dimineața primăverii.

Au trecut iute mesele de fi nal u

de an, am auzit istorioare pline 
de dressinguri și de reducții greu 
de pronunțat și mi-am reamintit 
un neajuns din vremea ceaușistă. 
Mama n-a reușit niciodată să ne 
prepare rață cu portocale. De unde 
naiba portocale în acea epocă?

Potrivit unui sondaj recent, u

dacă ar avea posibilitatea de a 

alege din nou, britanicii nu ar 
mai dori să plece din Uniunea 
Europeană. La români, fenomenul 
e similar – în caz că duminică ar 
fi  alegeri parlamentare, pe locul 
al doilea n-ar mai fi  PNL-ul. Poate 
USR...

Au fost decernate Globurile u

de Aur, eveniment de nișă, doar 
n-o să vedem prea curând cozi 
la cinematograf (e loc pentru 
excepția numită Bohemian 
Rhapsody), ci la bilete pentru 
Revelionul pensionarilor și la 
trezoreria municipalității. Lasă 
Globurile, domnule, spune ce 
facem cu gloabele noastre, asta e 
problema!

Știre mai românească decât u

următoarea nu prea am mai 
întâlnit în ultimele luni: „Sute 
de oi au blocat drumul E 81, 
fi ind atrase de sarea aruncată de 

drumari.” N-am habar dacă-i mai 
putem lua la rost pe oamenii ăștia, 
n-o fi  vina lor că derapăm în trafi c. 
Păi, au anunțat că au dat cu nisip 
pe acest segment de șosea, mi se 
sufl ă în cască. Ei, na, de ce n-ar 
mânca mioarele și nisip? 

Ieri am făcut ochi pe u

următoarea informație la CNN: 
Armata din Gabon anunță că a 
preluat puterea, după 50 de ani 
în care statul african, bogat în 
resurse petroliere, a fost condus 
de familia președintelui. Îmi spun 
apoi, la cafea, că e vai de capul 
nostru dacă până și Gabonul s-a 
trezit. Ulterior, liderii militari au 
fost arestați, iar exemplul african 
s-a transformat într-o tentativă 
eșuată de lovitură de stat. Ce 
pretenții să ai de la gabonezi, 
nu-i așa? Să trăiți, dom’ Liviu, o 
cafeluță, un biscuite?!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

I eri, fi x la fără un sfert, 
mi-am adus aminte că am 
început să uit. Şi tot amin-

tindu-mi, am luat o hotărâre is-
torică: să circul pe jos şi pe sus, 
prin toată citadela, să văd ce-mi 
aduc aminte că uit. Aşadar, merg 
spre sud, pe Domnească...şi mă 
uit. Sigur că da!...Aici e cofetăria 
Macul Roşu, aici nu-i magazinul 
Modern, aici nu-i panarama/caze-
mata din parcul Mihai Eminescu, 
aici e magazinul Universal, aici 
e Librăria Centrală, aici este, aici 
nu este!...Uite, aceasta-i femeia 
aceea...de atunci! Seamănă per-
fect cu domnişoara Ruth, strania 

eroină a prozatorului Laurenţiu 
Fulga! Merge la deal, pe Brăilei! Se 
opreşte în dreptul Anticariatului 
absent...şi oftează! Ori, cel puţin, 
aşa mi se pare! Pentru că şi eu of-
tez! Oftez tare, fi indcă acum nu 
se mai poartă sintagma "om cu 
carte“! Acum se poartă plăcuţa 
digitală, cablul în urechi şi paiul 
în nas! Acum e la mare căutare, 
la mare preţ creieraşul măricel în 
buzunar şi creieraşul mărunţel 
lipsă!...Sigur că da! Femeia umple 
frumos o rochie lungă, din cauza 
căreia am visat şi am scris "Ro-
chia fără sfârşit“! Rochia-i mov! 
Femeia poartă pantofi  mov, cu 
tocuri nici prea-prea, nici foar-
te-foarte! Şi n-are nici nu ştiu ce 
rucsac, nu ştiu ce geantă aiurea 

pe spatele-i drept, ademenitor şi 
pe dinafară! Poartă doar o poşetă 
mov, în care-şi duce identitatea şi 
accesoriile necesare unei aseme-
nea frumuseţi!...Sigur că da!...
Grăbesc paşii, vreau s-o ajung, 
mă apropii de ea la distanţă...
de-o femeie! Îmi aude graba, 
dar nu se uită, nu priveşte peste 
umăr! Sigur, discreţia şi eleganţa 
încă sunt calităţi pentru astfel de 
marmore în mişcare! Gândurile 
mi-o iau razna, dar îmi amintesc 
din ce în ce mai mult, din ce în ce 
mai multe!...Sigur că da!...Iată, 
femeia halucinogenă se opreşte 
în staţia de autobuz, unde nu-i nu 
ştiu ce sediu  de partid stupid...
şi unde-i restaurantul Dîmbovi-
ţa! Dacă se suie, risc s-o pierd! Şi 

chiar se suie, însă mă sui şi eu 
după ea! Toţi călătorii îşi zvârle 
ochii spre ea! Chiar şi călătoare-
le! Le simt invidia!...Neaşteptat, 
femeia uluitoare se întoarce cu 
faţa la mine!...Da, ea este!...Şi-
mi spune foarte frumos: "Doriţi 
ceva, domnule?“...Mă blochez, 
aş da din colţ în colţ, dar n-am 
colţuri! Aş coborî, dar nu pot! Aş 
face orice, numai să ies din băta-
ia irisurilor săi negri, copleşitori! 
Nu ştiu de unde, îmi fac/dau nişte 
curaj şi răspund cu tremurare-n 
cuvinte: "Nu doresc nimic, doam-
nă! numai mă uit!“...“Uitaţi-vă, 
domnule! cred că aveţi cu ce să 
vă purifi caţi verdele din ochii is-
coditori!...Şi să vă amintiţi că n-o 
să mă uitaţi niciodată!“... .

tragedia
Aminteÿte-ţi că n-o să mă uiţi Niciodată!

divina

pentru cei care au îmbinat corup-
ţia cu proasta guvernare. Aceştia 
nu trebuie „impozitaţi”. Pentru 
că, deh, corb la corb nu-şi scoate 
ochii!

Dar, dincolo de aceste jongle-
rii cu indicatorii economici, mai 
frapantă este energia cu care 
principiul „divide et impera” este 
aplicat ca politică de stat. Peste tot 
se cultivă antagonismele: mediul 
privat împotriva mediului buge-
tar, întreprinderile mici contra 
multinaţionalelor, categoriile 
defavorizate împotriva plătitori-
lor de taxe, furnizori de servicii 
contra consumatori, bănci contra 
clienţi. Iar la urmă, cu ce rămâ-
nem? Taxe şi impozite mai multe. 
Şi nimic în schimb. .

nec plus ultra
Sacralitate 

(Mamă ÿi Tată)

ION ZIMBRU  

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

 Eu – când gândesc la Mama – îmi aÿez
 pe Sufl  et cea mai lungă Liniÿtire,
 cum cântul Ciocârliei în amiez
 mângâie Grâul cu desăvârÿire
 ÿi-i miră Macii până înfl  oresc
 drept Paznici ai Cuibarelor de unde
 aud cum se întâmplă sub Ceresc
 viaţa ÿi moartea Primelor secunde!
  
 Eu – când gândesc la Tata – îmi aduc
 aminte cea mai limpede-ntâmplare:
 mergeam – odinioară – după Plug
 ÿi azvârleam seminţe-n Brazda care –
 sub Ochii lui Albaÿtri – se făcea
 un fel de Scris...privirile-mi năuce –
 deal după deal, vâlcea după vâlcea –
 ceteau sub naltul Semnului de Cruce!
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Alt an, aceeaşi coadă 
la plata impozitelor 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Zeci de gălăţeni s-au aşezat, cu 
noaptea în cap, la coadă pentru 
a fi  printre primii la plata taxelor 
şi impozitelor pe anul 2019. La 
ora 5,30 a sosit primul gălăţean 
care a ajuns la sediul din centru 
al Direcţiei de Taxe şi Impozite. 

Deşi încă nu au primit pensi-
ile, gălăţenii şi-au pus bani deo-
parte pentru a se asigura că îşi 
pot achita taxele şi impozitele 
încă din prima zi de lucru de la 
Direcţia de Taxe și Impozite. „Am 
venit la 5,30. Nu este nici foarte 
frig şi vreau să scap de datorii. Aşa 
ne-am învăţat noi”, ne-a mărtu-
risit gălăţeanul venit cu noaptea 
în cap la plata taxelor. Indiferent 

care a fost motivul pentru care 
au venit la Direcţia de Taxe şi 
Impozite, plata impozitelor, radi-
erea sau înregistrarea autoturis-
melor, gălăţenii au fost ajutaţi de 
agenţii de pază ca să îşi ia bonuri 
de ordine, iar apoi s-au îndreptat 
spre ghişee.  

 Anul acesta, impozitele s-au 
majorat cu 1,34 la sută. „Faţă de 
anul trecut, taxele s-au majorat 
cu 1,34, respectiv indicele de in-
dexare de 1,34 la sută, care este 
obligatoriu prin lege, conform 
prevederilor Codului fi scal. Toţi 
cei care plătesc până pe 31 mar-
tie vor avea o bonifi caţie de 10 
la sută. De asemenea, gălăţenii 
pot plăti on-line impozitele şi 
taxele, iar noi îi ajutăm prin ge-
nerarea parolelor. De la an la an 
creşte numărul celor care plătesc 

on-line, ajungând astfel la 12.000, 
din 110.000 de contribuabili, care 
achită on-line”, ne-a explicat Da-
niel Stadoleanu, directorul Direc-
ţiei de Taxe şi Impozite Galaţi. 

 Conform sursei citate, gălăţe-
nii se dovedesc a fi  bun-platnici. 
„Aproximativ 90 la sută dintre 
gălăţeni şi-au plătit, anul trecut, 
taxele şi impozitele pentru clă-
diri şi auto. Începând din acest 
an, atât persoanele fi zice, cât şi 
cele juridice pot plăti la toate cele 
patru centre ale Direcţiei de Im-
pozite şi Taxe, iar ca să nu îi mai 
întârziem pe cei care vor să îşi 
achite taxele, am constituit două 
ghişee separate pentru declaraţi-
ile auto, care iau un pic mai mult 
timp faţă de plata  impozitelor şi 
taxelor”, a completat Daniel Sta-
doleanu. ,

LA RÂND, ÎNCĂ DE LA 5,30 DIMINEAŢĂ  .  DATORII 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O şosea acoperită cu zăpa-
dă a favorizat producerea unui 
accident de circulaţie, în urma 
căruia un copil de 14 ani a ajuns 
la spital. Impactul dintre minor 
şi maşina condusă de o femeie de 
35 de ani s-a produs pe marginea 
DJ 241 A, la Brăhăşeşti, după ce, 

spun poliţiştii, şoferiţa nu ar fi  
adaptat viteza la condiţiile de ca-
rosabil acoperit cu zăpadă. 

Maşina a derapat şi l-a lovit 
pe adolescentul care se deplasa 
pe marginea şoselei, provocân-
du-i leziuni ce  au necesitat in-
ternarea acestuia în spital. Poli-
ţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

derapaj
Minor accidentat 
pe marginea drumului

 A F÷CUT 
ACCIDENT                 
LA BEùIE
GHINION. Un gălăţean 
de 28 de ani a ajuns să dea cu 
subsemnatul la poliţie după 
ce s-a urcat băut la volan ÿi a 
provocat un accident soldat 
cu rănirea unui alt conducător 
auto. Impactul dintre cele două 
autoturisme a avut loc în zona 
intersecţiei străzilor Gheorghe 
Doja ÿi Siderurgiÿtilor. Conform 
primelor concluzii, ÿoferul de 28 
de ani ar fi  virat la dreapta de 
pe Siderurgiÿtilor fără a reduce 
viteza ÿi a derapat, intrând pe 
contrasens. A lovit frontal maÿina 
condusă de un bărbat de 43 de 
ani, care a suferit leziuni ce nu 
au necesitat internarea în spital. 
Poliţiÿtii au stabilit că ÿoferul 
care a provocat impactul avea 
o alcoolemie în aerul expirat de 
0,64 la mie, motiv pentru care 
i-au deschis dosar penal pentru 
conducere sub in fl  uenţa alcoolului 
ÿi vătămare corporală din culpă.    
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Marea Unire, Traian ÿi 
Prelungirea Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniÿtea ÿi Lieÿti, iar pe DN 26 în 
localităţile Şiviţa ÿi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci,
iar pe DJ 251, la Pechea ÿi 
Cudalbi. . M. Constandache

GĂLĂŢENII                        
AU STAT LA COADĂ 
ŞI TREI ORE                         
PENTRU                          
A-ŞI PLĂTI TAXELE                        
ŞI IMPOZITELE

PUBLICITATE
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 CRIHAN÷ 
EXPUNE                        
LA GALERIA 
„MANTU“
COLECúIE. Florian 
Doru Crihană ne propunere 
o expoziţie inedită, cu lucrări 
ale sale din colecţia doctor 
Daniela Drăguÿin - comandor (r) 
Lucian Drăguÿin. Dacă în ultimii 
ani calitatea ÿi prolifi citatea 
plasticienilor membri ai Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiÿtilor Plastici 
(UAP) din România a crescut 
enorm, fi ind recunoscute la nivel 
naţional ÿi internaţional, încep 
să apară ÿi colecţionari, prezenţi 
la vernisajele expoziţiilor, de 
unde achiziţionează lucrări 
de artă. Este ÿi cazul operelor 
din expoziţia de faţă, intitulată 
„Inventarul de simboluri“. Filiala 
UAP, artistul ÿi colecţionarii 
acestor lucrări „vă invită să luaţi 
parte la o călătorie în trecut care 
va începe miercuri, 9 ianuarie, 
ora 18,00“, la Galeria de Artă 
„Nicolae Mantu“.  . V. Cilincă 

Muzica 
prea tare, 
amenda 
mare 

SANCúIUNE. Poliţiÿtii 
locali l-au sancţionat contraven-
ţional, cu o amendă în valoare 
de 1.500 de lei, pe numitul 
Ş.C.Ş., de 40 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul a fost sancţionat după 
ce a fost depistat, pe strada 

Romulus, utilizând, la intensitate 
foarte mare, aparatură electro-
nică (asculta muzica la volum 
mare), tulburând ordinea ÿi liniÿ-
tea locatarilor din bloc, produ-
când indignarea ÿi nemulţumirea 
acestora.  . T.M.

La Galaţi a plouat 
cu amenzi 
pe legislaţia rutieră
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Prima săptămână din 2019 a 
semnifi cat un debut în forţă 
al şoferilor certaţi cu bunele 
conduite în trafi c. 

La Galaţi, a plouat cu amenzi 
pentru tot felul de încălcări ale 
legislaţiei rutiere, dar şi cu dosare 
penale acolo unde participanţii la 
trafi c au sărit pragul simplelor 
abateri contravenţionale. 834 de 
nereguli sancţionabile cu amen-
dă au fost contabilizate pe dru-
murile din Galaţi, cele mai multe, 
305, fi ind depăşiri ale vitezei re-
gulamentare. De 134 de ori, poli-
ţiştii au amendat pietoni prinşi 
că traversau neregulamentar, în 
timp ce în 118 cazuri, sancţionaţi 
au fost şoferii prinşi fără centuri 
de siguranţă. Neacordarea de pri-
oritate pe trecerile de pietoni a 
fost amendată de 16 ori, iar de 12 
ori şoferii au scos bani din buzu-
nare pentru că au depăşit neregu-
lamentar. Şase şoferi puţin "afu-
maţi“ de alcool au scăpat doar cu 
amendă şi cu reţinerea permisu-
lui de conducere. Valoarea totală 
a amenzilor aplicate depăşeşte 
suma de 294.000 de lei, aproape 
o sută de şoferi rămânând pietoni 

ca urmare a retragerii tempora-
re a permiselor de conducere. În 
nouă situaţii, neregulile constata-
te au îmbrăcat forma unor dosare 

penale: patru pentru consum de 
alcool, două pentru conducere cu 
permisul suspendat, iar câte unul 
pentru refuz de recoltare a pro-

belor biologice, părăsirea locului 
accidentului şi respectiv aşezarea 
de obstacole pe drumurile publi-
ce. .

ABATERI ÎN MASĂ ALE ŞOFERILOR LA ÎNCEPUT DE AN  .  SANCúIUNI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Şederea cu forme legale pe 
teritoriul României este, se pare, 
o chestiune prea difi cilă pentru 
mulţi străini care ajung în ţara 
noastră cu acte în regulă. 

Numai în decursul lunii de-
cembrie, 219 cetăţeni ai altor 
state au fost depistaţi de poliţiştii 
de la Imigrări fără acte în regulă, 
unii dintre ei muncind chiar la 
noi fără a respecta legislaţia în 
vigoare. Majoritatea străinilor 
prinşi în ofsaid, 180, nu se preo-
cupaseră să îşi prelungească for-
mele de şedere care le expiraseră, 
dar numai o parte au fost obligaţi 
să se întoarcă de urgenţă în ţările 
de origine. 

"Din totalul persoanelor 
depistate, 45 au primit decizii 

de returnare şi comunicări de 
părăsire a teritoriului Români-

ei, 97 îndeplineau condiţiile de 
prelungire a dreptului de şedere 

şi au fost puse în legalitate, 21 
au solicitat o formă de protec-
ţie internaţională după depis-
tare, două au fost tolerate, iar 
pentru celelalte s-au dispus alte 
măsuri“, se arată într-un comu-
nicat al Inspectoratului General 
pentru Imigrări.  

 Autorităţile române au apli-
cat măsuri de îndepărtare sub 
escortă pentru 35 de cetăţeni 
străini, iar pentru 32 au întoc-
mit documente necesare în ve-
derea luării în custodie publică 
până la îndepărtarea de pe teri-
toriul ţării noastre. 

Amenzile aplicate străinilor 
prinşi în ilegalitate au depăşit, 
în total, suma de 324.000 de lei. 
Cei mai mulţi străini depistaţi 
în astfel de situaţii se afl au în 
Bucureşti şi în judeţele Arad şi 
Iaşi. .

Sute de străini, 
prinşi şezând ilegal în România
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Finanţări pentru achiziţia 
de abatoare mobile
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale le reaminteýte 
procesatorilor că până la 31 
ianuarie 2019 se mai pot depune 
online cereri de fi nanţare pentru 
înfi inţarea sau modernizarea 
unităţilor de producţie.  

Se pot solicita fonduri inclusiv 
pentru achiziţia de abatoare mo-
bile, prin intermediul Submăsu-

rii 4.2 „Sprijin pentru investiţii în 
prelucrarea, comercializarea și 
dezvoltarea de produse agricole” 
din Programul Naţional de Dez-
voltare Rurală 2014 – 2020. 

Fondurile  nerambursabile  
pot fi  solicitate de către microîn-
treprinderi, întreprinderi mici și 
mijlocii (PFA, II, IF, SRL), alte între-
prinderi, precum și de către coope-
rative și grupuri de producători. 

Cofi nanţarea acordată prin 
PNDR este de 50 la sută din va-
loarea totală eligibilă a investiţi-

ei în cazul în care proiectul este 
realizat de IMM-uri, sau de 40 la 
sută pentru alte întreprinderi, și 
crește la 70 la sută pentru investi-
ţiile colective iniţiate de coopera-
tive sau grupuri de producători.

 Abatoarele mobile sunt extrem 
de utile comunităţii rurale prin sa-
crifi carea pe loc a animalelor, fără 
a mai fi  necesar transportul acesto-
ra la marile unităţi de abatorizare. 
În cadrul abatoarelor mobile se pot 
sacrifi ca animalele și se pot reali-
za activităţi precum prelucrarea 

primară, depozitarea temporară 
și comercializare directă. Terme-
nul-limită pentru solicitarea aces-
tor fonduri este 31 ianuarie 2019, 
ora 16,00, în limita fondurilor dis-
ponibile. Sesiunea se poate închide 
înainte de data-limită în cazul în 
care valoarea fondurilor solicitate 
atinge plafonul de 200 la sută din 
valoarea alocării sesiunii. .

SE POT SOLICITA FONDURI  .  PNDR

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, cetăţeanul ucrainean S.V., în 
vârstă de 51 de ani, s-a prezen-
tat pentru efectuarea formali-
tăţilor de control în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-ruti-
er - I.T.P.F. Iaşi. Bărbatul condu-
cea un ansamblu rutier format 
dintr-un cap tractor marca 
DAF şi o semiremorcă marca 
Schmitz, ambele înmatriculate 
în Ucraina.

 La controlul de frontieră, cetă-
ţeanul ucrainean a prezentat pe 
lângă documentele de identitate 

şi un certifi cat de competenţă 
profesională pentru transport 
internaţional de mărfuri.

 Având suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentului, 
poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări suplimentare şi au con-
statat că acesta nu îndeplineşte 
condiţiile de formă şi fond ale 
unuia autentic, fi ind fals.

 Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că a urmat un 
curs la Kiev, iar în schimbul sumei 
de 60 de euro i-a fost eliberat certi-
fi catul de competenţă profesiona-
lă, prezentat la controlul de fron-
tieră. Acesta a mai adăugat faptul 
că nu cunoştea că documentul în 
cauză nu este autentic.

 Poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi 
uz de fals. .

anchetă 
Şi-a cumpărat, cu 60 de euro, un certifi cat de competenţe 

online

 CINE                           
ÎI AJUT÷ 
PE ŞOFERII                
ÎN DIFICULTATE
CARITATE. Deoarece 
vântul puternic, lapoviţa ÿi 
ninsoarea afectează buna 
desfăÿurare a circulaţiei rutiere, 
membrii Asociaţiei Galaţi 4x4 
Salvare Recuperare ÿi-au exprimat 
dorinţa de a veni în întâmpinarea 
ÿoferilor afl  aţi în difi cultate. I-am 
contactat ÿi noi, confi rmându-se 
veridicitatea informaţiei. Potrivit 
preÿedintelui asociaţiei, George 
Nica, se va interveni în mod benevol 
pentru ajutarea conducătorilor auto 
blocaţi în trafi c. Se va răspunde 
tuturor solicitărilor care nu includ 
accidente rutiere grave ÿi care 
nu presupun tractări.  Acţiunile 
de recuperare se vor face cu 
ajutorul maÿinilor de teren ÿi al 
echipamentelor proprii. Toţi cei care 
au nevoie de ajutor sunt îndemnaţi 
să sune cu încredere la numărul 
de telefon 0749430212.  . Elena 
Govaert 

169,2077U

gram aur

4,1495 O
franc elveţian gra

4,0766 U
dolardola

4,6634U

euroAR
H

IV
A 

V.
L.



ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pe principiul iarna - car şi vara 
- sanie, consilierii locali au 
aprobat, la fi nele anului trecut, 
după dezbateri aprinse şi cu 
privirile aţintite către celebrul 
aquapark din Oradea, studiul 
de fezabilitate şi indicatorii 
tehnico-economici propuşi 
pentru obiectivul “Reabilitare şi 
modernizare Plaja Dunărea”. 

Devenită pentru scurtă vreme 
“Jungle Splash”, plaja s-a reîntors, 
în iunie anul trecut, la municipa-

litate, după eşecul concesionării 
unui “investitor-minune”, care ar fi  
trebuit să o transforme într-un pa-
radis al distracţiei şi agrementului. 
După un maraton de reparaţii care 
au înghiţit 63.300 de euro, bani de 
la bugetul local, Plaja a fost redes-
chisă gratuit doar pentru “băi de 
soare şi grătare” pe nisipul sărac, 
bătătorit şi năpădit de vegetaţie. În 
locul investiţiei de 6,2 milioane de 
euro, la care se angajase concesio-
narul Plajei “Dunărea”, aleşii locali 
au aprobat un proiect de 5,4 mili-
oane de euro, care ar putea fi  gata, 
cel mai probabil, în 2020. Sursa de 
fi nanţare a acestei investiţii este, 
însă, incertă!

Un arsenal de “zece tobogane 
incitante, 15 bazine de înot şi re-

laxare, structuri de joacă speciale 
pentru copii, şase saune, saloane 
de masaj, baie turcească, terenuri 
de sport şi restaurante îţi va sa-
tisface pe deplin imaginaţia şi îţi 
va potoli setea de aventură, cre-
ând o zi perfectă de destindere în 
orice anotimp”… Aşa ceva există, 
dar nu la Galaţi, ci la Oradea, în 
Aquaparkul “Nymphaea”, cel mai 
mare din această regiune a Euro-
pei. Despre el au discutat şi consili-
erii locali la şedinţa din 19 decem-
brie, când li s-au supus aprobării 
studiul de fezabilitate şi costurile 
reabilitării şi modernizării Plajei 
“Dunărea”.

Păcăleală, cârpeală 
āi-un studiu de fezabilitate

Închisă pe 14 august 2014, 
după ce Direcţia de Sănătate Pu-
blică a constatat starea jalnică a 
bazinului, fără sistem de fi ltra-
re a apei, cabinele insalubre şi 
WC-urile mizere, Plaja “Dună-
rea” n-a reuşit să-şi găsească in-
vestitorul care s-o transforme 
măcar într-un ştrand civilizat, 
dacă nu într-un parc acvatic, aşa 
cum promiteau autorităţile.

Din 2014 şi până acum a bene-
fi ciat doar de cârpeli şi reparaţii 
- 337.725 de lei în 2016 şi 291.439 
de lei în 2018 - care să o facă doar 
funcţională. Un soi de sărăcie cu 
duşuri, pentru că bazinele sunt 
distruse.

Tot anul trecut, Primăria Ga-
laţi a plătit fi rmei constănţene 
Aqua Azur SRL 148.750 de lei cu 
TVA pentru studiul de fezabilita-
te necesar reabilitării şi moderni-
zării plajei, amenajării unui Aqua 
Park şi a unei zone de agrement 
cu destinaţii multiple. Documen-
taţia a ajuns, pe 19 decembrie, la 
aprobarea consilierilor locali.

“Să nu ne pripim!”
Dezbaterile au fost deschise de 

consiliera locală PMP Oana Iures-
cu, cea care, la începutul şedinţei, 
a promis amânarea proiectului 
pentru o şedinţă viitoare: “La 

acest proiect nu mă opun. Vreau 
doar să nu ne pripim. La momen-
tul acesta, nu ştim de unde o să 
luăm banii pentru reabilitare 
şi modernizare, care sunt foar-
te mulţi - 25 de milioane de lei. 
Dacă, în loc să mergem pe pisci-
nele vechi, am încerca să constru-
im o piscină acoperită, cu zonă de 
SPA, vestiarele aferente, pe care 
să o putem folosi şi iarna, să gene-
răm nişte venituri pe care, apoi, 
să le reinvestim, şi să ne ocupăm 
şi de restul locaţiei, etapizat. Eu 
am discutat cu domnii consilieri, 
le-am arătat şi nişte fotografi i de 
la Oradea - un etalon pentru noi, 
un exemplu de bune practici, 
după care ar trebui să ne luăm şi 
noi. Trebuie să facem ceva, pentru 

că este foarte dorit de cetăţenii mu-
nicipiului Galaţi, dar haideţi să nu 
ne grăbim!”, a pledat consiliera.

“Nu-mi permit 
nicio lună de întârziere!”

    Replica a venit din partea pri-
marului Ionuţ Pucheanu: “Dacă tot 
aţi fost şi la Oradea, cu o  simplă 
căutare pe Google v-ar fi  dat şi suma 
ce ar trebui alocată. Noi vorbim 
despre o investiţie de maximum 
5 milioane de euro. Investiţia de la 
Oradea a costat 22 de milioane de 
euro. Dumneavoastră vă întrebaţi 
mai devreme de unde vom face 
rost de 5 milioane, dar nu v-aţi 

pus întrebarea de unde facem rost 
de 22”.

Edilul a admis că proiectul pro-
pus poate fi  dezvoltat, dar a subli-
niat că nu-şi permite nici cea mai 
mică întârziere: “Nu o să încep ni-
ciodată cu un bazin acoperit! O să 
începem cu unul descoperit, şi ul-
terior, pentru că mai există teren, 
vom continua dezvoltarea cu o pis-
cină acoperită. Piscine acoperite, 
în momentul de faţă, mulţumim 
lui Dumnezeu, mai avem pe ici, pe 
colo! Dar, credeţi-mă pe cuvânt, ca 
primar în care aţi aruncat cu abso-
lut toate lăturile posibile şi imposi-
bile legat de Plaja «Dunărea», nu-mi 
permit nici măcar o lună de zile să 
mai întârzii în a demara acest pro-
iect!”, a spus Pucheanu. >

CE A REUŞIT ORADEA ŞI NOI NICI N-AM ÎNCERCAT , EĀEC

Plaja “Dunărea”, 
hibernând cu gândul 
la 5 milioane de euro

  u foto Iulia Kelt
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Aquapark «Nymphaea» 
Oradea cuprinde 
13 bazine interioare, 
patru aquatobogane 
interioare de 183 
metri, patru bazine 
de tratament acvatic 
Āi douù jacuzzi VIP, 
saunù fi nlandezù, 
ruseascù, cu infraroĀii, 
cu aromaterapie, 
salinù, cabinù cu aburi 
Āi cabinù cu gheaûù

PRIMĂRIA                           
MUNICIPIULUI ORADEAAR
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Când ar putea fi  gata
Consilierul local PNL Paul Gă-

vănescu a precizat că, din punc-
tul său de vedere, la Plaja “Dună-
rea“ ar fi  oportun un aqualand: 
“Aqualand înseamnă o activitate 
365 de zile pe an. În condiţiile de 
faţă, proiectul se prezintă ca fi ind 
sezonier. Nu suntem împotriva 
proiectului, chiar îl susţinem, 
doar că avem pretenţia de mai 
mult. Mai mult înseamnă ca toţi 
gălăţenii, pe cele 12 luni din an, 
să aibă acces la un spaţiu public, 
un aqualand adevărat, şi nu cred 
că ar fi  o problemă ca, pe viitor, 
să majorăm indicatorii tehnico-
economici”.

Colegul său liberal Onuţ Ata-
nasiu a întrebat dacă există niş-
te termene şi dacă, în 2019, vom 
avea un sezon estival la Plaja 
“Dunărea”.

“Ţineţi-vă slipul pe dumnea-
voastră! Evident că nu are cum 
să fi e gata în vară! În cel mai bun 
caz, undeva, sfârşitul toamnei 
2019. Sunt proceduri ce nu ţin 
nici de voinţa primarului, tocmai 
de asta doresc urgentarea lor”, a 
replicat primarul.

“Domnul primar cred că in-
tenţionează a inaugura Plaja 
«Dunărea» în anul electoral 2020. 
Încercăm să ne folosim de acest 
obiectiv doar cu tentă electorală”, 
a remarcat consiliera indepen-
dentă Simona Vreme.

Viceprimarul PSD Sorin Ena-
che a încercat să explice că proiec-
tul propus este unul etapizat şi că 
există teren şi potenţial sufi cient 

pentru dezvoltări ulterioare de 
tip SPA şi Therme.

“Nu e nimeni care 
nu āi-ar dori un Therme!”

După ce proiectul a fost adop-
tat cu 23 de voturi “pentru” şi o 
abţinere, primarul a ţinut să facă 
nişte precizări: “Nu e nimeni care 
nu şi-ar dori un Therme, la modul 
general. Partea fi nanciară e un 
mare-mare obstacol. Investiţiile 
de acest fel, pe care le vedeţi la ni-
velul României, sunt cu fonduri 
europene. Puteţi să înjuraţi sau 
să le bateţi obrazul primarilor de 
dinainte că au ratat nişte fonduri 
europene când puteau să benefi -
cieze de ele. În momentul de faţă 
nu mai există fonduri! Discuţiile 
dintre noi mai pot dura o lună! 
Aceştia sunt indicatorii a ceea ce 
am cerut prin caietul de sarcini. 
Ceea ce cereţi dumneavoastră, o 
eventuală suplimentare a acestor 
sume, înseamnă, efectiv, coman-
darea din nou a unui studiu de 
fezabilitate. Care costă alţi bani! 
Durează! Şi nu de alta, dar vreau 
să-i fac în ciudă dnei consilier 
Vreme: în 2020 s-o invit să taie 
alături de mine panglica acestui 
edifi ciu”.

Ce s-a votat
Potrivit hotărârii adoptate, 

Plaja “Dunărea” a fost construi-
tă în perioada 1976-1980, iar în 
1996 au fost adăugate grupurile 
sanitare, duşurile şi chioşcurile 
alimentare. “Prin proiect este 
prevăzută realizarea unui Com-

plex acvatic multifuncţional cu 
plajă urbană”, prevede hotărârea 
adoptată.

Investiţia cuprinde, printre 
altele, piscină cu valuri pentru 
297 persoane, bazin de relaxare 
pentru circa 160 de persoane, 
bazin de aterizare pentru circa 
111 persoane, piscina cu tobogan 
pentru copii, aventura park, zona 
food court, beach bar şi terasa 
amplasată pe plajă, scenă pentru 
concerte, bibliotecă pe plajă, bun-
galouri SPA, zone pentru sport, 
fi tness (cu echipamente necesare) 
şi yoga, duşuri solare, hamace şi 
şezlonguri.

Valoarea totală a investiţiei se 
ridică la 24.970.658 de lei, cu o 
sursă de fi nanţare incertă - buget 
local şi /sau împrumut, iar durata 
de realizare este de 18 luni.

Ce-au reuāit alţii
Potrivit Oradea.ro, pe 27 mai 

2016, Primăria municipiului 
Oradea a organizat o conferin-
ţă de presă cu ocazia închiderii 
proiectului “Complexul Wellness 
Termal Nymphaea Oradea”, reali-
zat prin Programul Operațional 
Regional 2007-2013, în valoare 
de 91.422.112 lei cu TVA (din 
care fi nanțare nerambursabilă 
42.327.346 lei, inclusiv TVA), cea 
mai mare investiție publică de 
acest gen din România.

“Acest aquapark a fost con-
struit într-un an și jumătate, este 
cel mai modern din vestul Româ-
niei. El acoperă toate necesitățile 
pentru o zonă de recreere de ca-

litate pentru orădeni și turiști și 
pune Oradea pe harta turismului 
balnear și de recreație în Estul Eu-
ropei”, declara primarul Oradei, 
Ilie Bolojan.

Managerul de proiect, Anama-
ria Sava, a prezentat facilităţile 
complexului: “Corpul 1 cuprinde: 
subsolul cu vestiarele, spațiile teh-
nice, depozitele frigorifi ce pen-
tru alimentație publică, parter și 
etaj, cele 13 bazine acoperite, cele 
patru aqua-tobogane interioare, 
spa-ul, centrul wellness, centrul 
de informare turistică, restau-
rantul, cabinetul medical, biro-
urile administrative; Corpurile 2 
și 3 sunt puncte de alimentație 
publică; Corpul 4 este turnul to-
boganelor exterioare de 18 metri 
înălțime, cu platformă de lansare 
și bazin de aterizare; Corpurile 5 
și 6 sunt reprezentate de grupu-
rile sanitare și vestiare.

La toate acestea se adaugă 
cinci bazine exterioare (cu va-
luri, de sărituri, olimpic, pentru 
copii și pentru adulți), un teren 
multifuncțional de sport pentru 
baschet, fotbal și handbal, două 
terenuri de volei de plajă, patru 
terenuri de sport pentru fotbal de 
masă și două mese pentru tenis 
de masă”.

Conform jurnaliştilor oră-
deni, apa din toate bazinele este 
recirculată, tratată și fi ltrată co-
respunzător (cinci la sută se re-
împrospătează cu apă potabilă), 
iar masajul acvatic este prezent 
la patru bazine (trei interioare şi 
unul exterior).  .

www.viata-libera.ro Agrement
EXCLUSIV

Complexul Wellness Termal Nymphaea Oradea u Plaja”Dunărea” Galaţiu
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Aquapark 
«Nymphaea» Oradea 
pune la dispoziûie 
bazine exterioare 
pentru adulûi, copii, 
bazin olimpic la 
standarde FINA, 
bazin de sùrituri                 
la standarde FINA, 
bazinul cu valuri, 
nouù aquatobogane 
exterioare                       
cu lungimea totalù 
de 876,5 metri               
Āi terenuri de sport
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Cel mai performant 
robot pentru operaţiile 
de neurochirurgie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cel mai performant robot 
folosit în chirurgia spinală 
şi neurochirurgie a intrat 
în dotarea Spitalului de 
Neurochirurgie „Prof. dr. 
Nicolae Oblu“ din Iaşi, valoarea 
dispozitivului fi ind de 1,2 
milioane de euro. Potrivit 
managerului Spitalului de 
Neurochirurgie „Prof. dr. Nicolae 
Oblu“ din Iaşi, medicul Lucian 
Eva, începând de vinerea trecută 
unitatea medicală este singura 
din ţară care deţine o astfel de 
tehnologie de ultimă generaţie. 

„Robotul Mazor X este un sis-
tem care va da o siguranţă aproape 
de sută la sută chirurgului, având 
şase grade de libertate a mişcări-
lor. El este unic în ţară, este unic în 
lume ca versiune. În lume sunt 142 

de roboţi, versiuni mai vechi. Cele 
mai multe sisteme sunt în SUA. Fi-
ecare stat american are cel puţin 
un asemenea robot care a devenit 
standard în chirurgia coloanei. Va 
fi  foarte util intervenţiilor care 
nu vor mai necesita secţiuni mari 
operatorii, ci doar incizii, pacien-
tul putându-se recupera mult mai 
repede, chiar va putea pleca acasă 
după două-trei zile. Am ajuns la ni-
velul în care, vorbind de robotică 
în medicină, în neurochirurgie, 
putem sta alături de clinici pre-
cum cea din Viena, de exemplu“, a 
declarat, în cadrul unei conferinţe 
de presă, medicul Lucian Eva, con-
form Agerpres.

 Ce tipuri de afecţiuni 
poate trata 

Robotul poate fi  utilizat în ceea 
ce înseamnă patologie traumatică, 
tumorală, degenerativă, cât şi în 
diformităţi ale coloanei, cum sunt 

scoliozele apărute în cazul copiilor. 
„Ca să vă faceţi o imagine, nu se 
mai deschide coloana, nu mai sunt 
operaţii deschise cu incizii mari 
de sus până jos, ci, pur şi simplu, 
prin mici incizii, de un centime-
tru, se deplasează fi ecare şurub, 
iar coloana este îndreptată prin-
tr-o tijă specială, care relaxează 
coloana pe planul respectiv. Ceea 
ce face robotul în plus este faptul 
că elimină orice eroare umană în 
privinţa implantării device-urilor 
în coloană. El nu exclude prezenţa 
chirurgului în sala de operaţie“, a 
explicat dr. Lucian Eva.

 Cum a fost cumpărat 
Robotul a fost achiziţionat cu 

fonduri alocate de Consiliul Jude-
ţean Iaşi. „Când domnul director 
Eva mi-a spus de intenţia dumnea-
lui şi ne-a cerut ajutorul pentru a 
aduce la Iaşi un asemenea robot şi, 
mai ales, după ce a arătat cât de util 

le va fi  chirurgilor şi cât de benefi c 
va fi  pacienţilor, am făcut tot posi-
bilul pentru a găsi fondurile nece-
sare achiziţionării acestuia. Este o 
investiţie mai mult decât necesară 
într-un spital cu personal atât de 
bine pregătit şi cu cazuri medicale 
dintre cele mai complexe. Să nu ui-
tăm că aici vin pacienţi din toată 
Moldova şi nu numai. Au existat 
situaţii când bolnavi din centre 
medicale mari au fost îndrumaţi 
la spitalul nostru pentru operaţii 
extrem de complicate“, a declarat 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Iaşi, Maricel Popa.

Robotul a fost montat deja în 
blocul operator al Spitalului de 
Neurochirurgie din Iaşi, însă pri-
ma intervenţie chirurgicală va fi  
efectuată cu ajutorul său abia peste 
două luni. Până atunci, cadrele me-
dicale care vor lucra folosind aceas-
tă tehnologie vor urma cursuri de 
perfecţionare. .

DISPONIBIL LA IAŞI, PENTRU PACIENŢII DIN TOATĂ MOLDOVA  .  INVESTIúIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Societatea Studenţilor Me-
dicinişti Galaţi şi Grupul Şo-
ferilor din Galaţi au reuşit să 
aducă bucurie pe chipurile a 
25 de copii cu rezultate şcola-

re foarte bune, proveniţi din 
familii defavorizate. Între 10 şi 
20 decembrie 2018, voluntarii 
celor două asociaţii au organi-
zat câte o colectă în trei locuri 
diferite, prin care au reuşit să 
strângă alimente neperisabile. 
Concomitent, studenţii medici-

nişti gălăţeni au demarat şi o 
campanie de donare de sânge, 
în cadrul căreia voluntarii au 
donat tichetele de masă astfel 
primite. 

Toate bunurile adunate ast-
fel au fost duse copiilor din 
mai multe localităţi gălăţene. 

Pentru mulţi dintre ei, acesta a 
fost singurul motiv de bucurie 
pe care l-au avut de sărbătorile 
care tocmai au trecut. Mai mult, 
prin sângele pe care l-au donat, 
voluntarii au reuşit să îi ajute şi 
pe semenii din spitale care au 
avut nevoie de transfuzii. .

Daruri pentru 25 de copii 
din familii defavorizate

ADOLESCENTE. Adoles-
centele au un risc de două ori mai mare 
în comparaţie cu băieţii de a manifesta 
simptome depresive asociate cu utilizarea 
reţelelor de socializare, a anunţat o echipă 
de oameni de ÿtiinţă britanici. Hărţuirea în 
mediul online ÿi tulburările de somn, dar ÿi 

o părere negativă cu privire la propriul corp 
ÿi afectarea stimei de sine sunt principalele 
cauze, potrivit studiului citat de Reuters. 
Familiile ar trebui să ia în calcul impunerea 
unor restricţii privind utilizarea de către tineri 
a dispozitivelor mobile în camera de dormit, 
sunt de părere autorii studiului. . R.B.

 AFL÷ DE CÂT÷ AP÷                                       
AI NEVOIE  ZILNIC!
CALCUL. Apa este 
cel mai important nutrient. Ea 
reprezintă între o jumătate ÿi 
patru cincimi din greutatea 
corporală, în funcţie de 
cantitatea de ţesut adipos pe 
care o are fi ecare persoană. Un 
om poate trăi trei săptămâni 
fără să mănânce, dar numai 
câteva zile fără apă. Apa are 
un rol important în reglarea 
temperaturii, în eliminarea 
deÿeurilor din organism, ca să 
nu mai vorbim că reprezintă 
solventul de bază pentru digestie. 
Hidratarea corespunzătoare este 
importantă atât vara, cât ÿi iarna. 
Între ÿase ÿi opt pahare de apă 
pe zi - fi ecare de 250 de mililitri - 
este considerată de specialiÿti o 
cantitate optimă. Însă, pentru a 
a fl  a cantitatea exactă, se împarte 
greutatea corporală exprimată în 
kilograme la 32. De exemplu: o 
persoană de 84 de kilograme are 
nevoie de 2,6 litri de apă zilnic, în 
timp ce una de 66 de kilograme 
de doar doi litri. Necesarul poate 
creÿte ÿi în funcţie de nivelul 
de activitate zilnică depus ÿi se 
poate suplimenta din alimente 
de tipul supelor ÿi al ciorbelor 
sau băuturi. De asemenea, 
organismul are nevoie ÿi iarna de 
apă sufi cientă pentru a se putea 
adapta mai uÿor temperaturilor 
scăzute.  . R.B. 

Reţelele            
de socializare 
şi depresia

Dispozitivul oferă u

o siguranţă de aproape 
100 la sută chirurgului  
sursa foto infoiasionline.ro
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gripa este confi rmată în 
România spre sfârşitul lunii 
noiembrie sau chiar la începutul 
lui decembrie. În actualul sezon 
rece, în premieră pentru ultimul 
deceniu, trei cazuri de gripă 
au fost înregistrate în România 
încă din luna octombrie a anului 
trecut. Inclusiv în judeţul Galaţi 
boala a fost deja confi rmată. 
Potrivit Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, cea mai 
efi cientă metodă de prevenire 
a îmbolnăvirilor de gripă este 
vaccinarea. 

Gripa este o boală acută, infec-
ţioasă, foarte contagioasă, produ-
să de virusul gripal. Afecţiunea 
se manifestă prin simptome res-
piratorii, putând evolua uneori 
spre forme grave. Există o serie 
de virusuri care circulă în această 
perioada a anului şi care dau simp-
tomatologie asemănătoare gripei, 
dar care se deosebesc de aceasta 
prin evoluţia mai uşoară.

Un bolnav de gripă poate avea 
febră puternică (39-40 de grade Cel-
sius), frisoane, dureri de cap, dureri 
musculare, astenie fi zică (slăbi-
ciune generală - n.r.), roşu în gât, 
răguşeală care poate merge până 
la pierderea vocii, tuse frecventă, 
uscată şi obositoare, lipsa poftei de 

mâncare, greţuri şi chiar vărsături. 
Spre deosebire de gripă, virozele 
respiratorii au un debut mai lent şi 
o evoluţie mai uşoară a bolii.

 Vaccinarea 
este recomandată 
tuturor persoanelor 

„Evitarea aglomerărilor uma-
ne, evitarea, pe cât posibil, a con-
tactului cu persoanele bolnave, 
spălarea frecventă a mâinilor, dar 
mai ales după sufl area nasului şi 
după venirea în contact cu persoa-
ne bolnave, aerisirea încăperilor 
sau a birourilor şi menţinerea la 
domiciliu a copiilor bolnavi, pen-
tru evitarea transmiterii bolii în 
comunitate sunt câteva dintre 

măsurile care trebuie luate pentru 
prevenirea îmbolnăvirilor prin 
gripă“, se arată într-un material 
transmis de DSP Galaţi. Specia-
liştii DSP Galaţi mai atrag atenţia 
asupra faptului că cea mai efi cien-
tă metodă de prevenire a îmbol-
năvirilor de gripă este vaccinarea 
antigripală.

Vaccinarea protejează numai 
faţă de virusurile gripale circu-
lante în sezonul respectiv şi este 
recomandată tuturor persoanelor, 
începând cu vârsta de un an. Imu-
nizarea antigripală trebuie să fi e 
efectuată în stare bună de sănăta-
te, singura contraindicaţie la vac-
cinare fi ind alergia la proteinele 
de ou. .

SFATURILE DIRECŢIEI DE SĂNĂTATE PUBLICĂ GALAŢI  .  VIRUS

Vaccinarea, 
cea mai 
eficientă metodă 
de prevenire a gripei

 REGISTRU 
PENTRU 
PACIENùII                  
CU BOAL÷ 
CRONIC÷ 
RENAL÷
PROIECT. Ministerul 
Sănătăţii propune înfi inţarea unui 
registru naţional pentru pacienţii cu 
boală cronică de rinichi în stadiul 
de predializă. Conform referatului 
de aprobare a proiectului, 
Spitalul Clinic de Urgenţă ‘’Sf. 
Ioan’’ va asigura coordonarea 
tehnică la nivel naţional, respectiv 
realizarea, implementarea ÿi 
managementul Registrului Naţional 
de Predializă, iar coordonarea 
ÿtiinţifi că va fi  asigurată de 
cadrele didactice din cadrul 
Clinicii de Nefrologie ÿi Dializă a 
Spitalului ‘’Sf. Ioan’’, în colaborare 
cu Comisia de nefrologie a 
Ministerului Sănătăţii.“Medicii în 
specialitatea Nefrologie care îÿi 
desfăÿoară activitatea în cadrul 
unităţilor sanitare ce furnizează 
servicii medicale pentru pacienţii 
diagnosticaţi cu boală cronică de 
rinichi stadiile 1 - 5 vor fi  obligaţi 
să raporteze datele în Registrul 
Naţional de Predializă, în condiţiile 
prezentului ordin ÿi în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare. 
Medicii în specialitatea Nefrologie, 
care îÿi desfăÿoară activitatea 
în cadrul unităţilor sanitare ce 
furnizează servicii medicale pentru 
pacienţii diagnosticaţi cu boală 
cronică de rinichi stadiile 1 - 5, 
vor putea prescrie medicaţie 
specifi că acestei patologii doar 
pacienţilor înscriÿi în Registrul 
Naţional de Predializă“, se arată
în proiect.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Chimioterapia ar putea con-
duce la răspândirea cancerului 
de sân în organism, sugerează 
rezultatele unui studiu efectu-
at de specialişti elveţieni, in-
formează publicaţia britanică 
Daily Mail. Medicamentele pa-
clitaxel şi doxorubicin facilitea-

ză eliberarea de către tumorile 
canceroase a unor proteine care 
apoi circulă prin sânge până la 
plămâni, provocând răspândi-
rea bolii.

Oamenii de ştiinţă au blocat 
aceste proteine într-un studiu 
efectuat în laborator, iar cance-
rul nu s-a mai răspândit. Ei spe-
ră că aceste concluzii vor face 
chimioterapia mai efi cientă. 

Studiul a fost efectuat de spe-
cialişti de la Institutul elveţian 
pentru Cercetări Experimentale 
în cazul Cancerului. Cercetările 
au fost coordonate de profesorul 
Michele De Palma.

Chimioterapia este utilizată 
cu succes în multe cazuri de 
cancer, dar, potrivit concluzi-
ilor studiului, în cazurile în 
care tumorile persistă, chimi-

oterapia prezintă riscul de a 
răspândi boala la alte organe, 
prin transferul unor proteine 
de tip A6. Profesorul De Palma 
a explicat că, deşi rezultatele 
studiului sunt semnificative, 
oamenii nu trebuie să tragă 
deloc concluzii pripite privind 
eficienţa chimioterapiei, fiind 
necesară întotdeauna consulta-
rea specialiştilor. .

Chimioterapia prezintă riscuri 
în cazul cancerului de sân
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Plumb - la Transporturi, 
Teodorovici - la Dezvoltare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Viorica Dăncilă 
i-a trimis, ieri, preşedintelui 
Klaus Iohannis propunerile 
pentru funcţiile de ministru 
interimar la Transporturi şi 
Dezvoltare Regională. Astfel, 
Rovana Plumb este propusă 
pentru a prelua interimar 
Ministerul Transporturilor, iar 
Eugen Teodorovici - Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice. 

"Premierul Viorica Dăncilă a 
transmis astăzi (ieri - n.r.) preşe-
dintelui României, Klaus Iohan-
nis, propunerile de desemnare 
a miniştrilor interimari pentru 

portofoliile Transporturilor şi 
Dezvoltării Regionale, astfel în-
cât să fi e asigurată continuitatea 
activităţii în cele două domenii“, 
se arată într-un comunicat al 
Guvernului.

 Potrivit sursei citate, minis-
trul Fondurilor Europene, Rovana 
Plumb, este propus pentru asigu-
rarea interimatului la Ministerul 
Transporturilor, iar Ministrul 
Finanţelor Publice, Eugen Teodo-
rovici, este propus pentru prelu-
area interimatului la Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Adminis-
traţiei Publice. 

 "Am propus desemnarea mi-
niştrilor interimari pentru a asi-
gura continuitate în activitatea 
guvernamentală în toate dome-
niile, inclusiv la Transporturi şi 

Dezvoltare, portofolii-cheie în 
derularea unor proiecte impor-
tante de investiţii. Este vital însă, 
având în vedere contextul actual, 
să găsim soluţii defi nitive privind 
numirile titularilor pentru cele 
două funcţii“, a subliniat prim-
ministrul Viorica Dăncilă.

 Guvernul, se mai precizează 
în comunicat, îşi înţelege pe de-
plin responsabilităţile guvernă-
rii şi cele ce decurg ca urmare a 
preluării Preşedinţiei Consiliului 
Uniunii Europene. 

 "Pentru punerea în aplicare a 
Programului de Guvernare este 
nevoie de implicarea deplină a 
tuturor membrilor Cabinetului, 
atât în cadrul şedinţelor de Gu-
vern, cât şi în activitatea fi ecă-
rui ministru, în domeniul său 

de activitate, cu efecte concrete 
pentru români, precum plata sa-
lariilor şi asigurarea continuităţii 
activităţii. Totodată, este vital ca 
la prima reuniune a Guvernului 
României cu Colegiul Comisari-
lor europeni, care va avea loc în 
această săptămână la Bucureşti, 
să participe titulari ai tuturor por-
tofoliilor, cu atribuţii depline în 
exercitarea funcţiilor. Guvernul 
României aşteaptă în continuare 
motivarea preşedintelui Româ-
niei cu privire la refuzul pentru 
propunerile înaintate anterior de 
numire a miniştrilor Transpor-
turilor şi Dezvoltării, aşa cum 
prevede Constituţia României şi 
cum precizează deciziile Curţii 
Constituţionale“, mai menţionea-
ză comunicatul Executivului. .

DĂNCILĂ A TRIMIS PROPUNERILE DE INTERIMAT  .  EXECUTIV

Cei doi miniştri au fost propuşi interimari la alte două ministere u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Secţia pentru procurori a 
Consiliului Superior al Magis-
traturii trebuia să dezbată luni 
propunerea de prelungire a dele-
gării Ancăi Jurma la conducerea  
Direcţiei Naţionale Anticorup-
ţie, însă aceasta a anunţat, prin 
intermediul unei scrisori, că 

nu mai doreşte încă un mandat 
interimar la conducerea DNA. 
Anunţul a fost făcut de minis-
trul Justiţiei, Tudorel Toader.

 "În timpul şedinţei, în tim-
pul deliberărilor, la secţie s-a 
primit o declaraţie din partea 
doamnei Jurma prin care renun-
ţă la consimţământul prealabil 
acordat. În cazul acesta, Secţia 
nu avea cum decât să ia act de vo-

inţa dânsei de retragere a acor-
dului şi vom vedea ce va decide 
Secţia la o şedinţă ulterioară“, a 
declarat Tudorel Toader.

 Întrebat dacă asta înseamnă 
că urmează o altă persoană la 
conducerea interimară a DNA, 
Toader a replicat: "Altă soluţie 
nu ai. Sigur, altă propunere. 
Secţia pentru procurori se va 
întâlni joia viitoare şi probabil 

se va decide“.  În iulie 2018, Anca 
Jurma a fost delegată de către 
procurorul general Augustin 
Lazăr pentru interimatul la 
şefi a DNA. Ea deţinuse înainte 
două mandate de şef al serviciu-
lui de cooperare internaţională, 
ulterior fi ind consiliera Laurei 
Codruţa Kovesi, însă nu instru-
mentase dosare penale de mai 
bine de 10 ani. .

Anca Jurma nu mai doreşte să continue 
interimatul la conducerea DNA

CSM cere 
protejarea 
independenţei 
judecătorilor

ORADEA. Secţia pentru judecă-
tori a CSM arată că a luat act cu maximă 
îngrijorare de înregistrările de la DNA 
Oradea, ce relevă un mod de lucru ce 
are drept fi nalitate deturnarea scopului 
justiţiei. Secţia spune că a identifi cat 
potenţiale practici de presiune asupra 

judecătorilor, prin ticluirea de dosare. 
Judecătorii CSM cer Inspecţiei Judiciare 
ÿi Secţiei să efectueze „cercetările care se 
impun, absolut necesare pentru protejarea 
efectivă a independenţei judecătorilor ÿi 
pentru garantarea respectării drepturilor 
cetăţenilor la o justiţie dreaptă“.  . T.M. 

 ROBOR,                       
ÎN SC÷DERE
BøNCI. Indicele ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care se calculează 
costul creditelor de consum în lei cu 
dobândă variabilă, a scăzut luni la 
2,94 la sută, de la 2,97 la sută, arată 
datele afi ÿate de Banca Naţională 
a României (BNR). Indicele ROBOR 
la ÿase luni, utilizat la calculul 
dobânzilor la creditele ipotecare în 
lei cu dobândă variabilă, a stagnat, 
luni, la 3,28 la sută, nivelul de vineri. 
ROBOR reprezintă rata medie a 
dobânzii la care băncile româneÿti se 
împrumută între ele în lei.  . T.M. 

 RADU MAZ÷RE 
ÎŞI AŞTEAPT÷ 
SENTINùA FINAL÷
PROCES. Procurorul DNA a 
cerut, la ultimul termen din procesul lui 
Radu Mazăre de la ÎCCJ, pedeapsa 
cu închisoarea pentru fostul primar 
al Constanţei, orientată spre cea 
maximă, de 15 ani. DNA a cerut 
închisoare cu executare ÿi pentru 
Nicuÿor Constantinescu, inculpat ÿi el 
în dosar. Fostul primar al Constanţei, 
Radu Mazăre, a fost condamnat, 
în acest dosar, în iulie anul trecut, 
la patru ani de închisoare cu 
suspendare. El este acuzat, alături de 
alţi funcţionari, de atribuirea nelegală 
a unor terenuri, prejudiciul estimat 
de DNA ridicându-se la 114 milioane 
de euro. În acelaÿi dosar a fost 
condamnat ÿi fostul preÿedinte al CJ 
Constanţa, Nicuÿor Constantinescu, 
dar ÿi ÿapte funcţionari din cadrul 
Primăriei Constanţa, fi ecare primind 
câte trei ani de închisoare cu 
suspendare.  . T.M. AR
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cercetare
S-a înfi inţat Centrul Regional de Promovare a Proprietăţii Industriale Galaţi

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi are, din acest 
an, un Centru Regional pentru 
Promovarea Proprietăţii Indus-
triale (CRPPI), al cărui director 
este şef lucrări dr. ing. Cristi-
an Munteniţă, de la Facultatea 
Transfrontalieră. Directorul 
general al OSIM, Ionuţ Barbu, şi 
delegaţia Universităţii „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi, formată din 

rectorul Iulian Gabriel Bîrsan, 
prorectorul Cezar Bichescu şi 
şef lucrări Cristian Munteniţă, 
au semnat recent o convenţie de 
parteneriat prin care universita-
tea se alătură Reţelei de Centre 
Regionale PATLIB. Înfi inţarea 
acestui centru este motivată de 
numărul impresionant de cereri 
de brevete de invenţii (83 în ul-
timii ani), dintre care mai bine 

de jumătate au fost deja soluţio-
nate. „Îmi doresc ca rezultatele 
cercetărilor noastre să conducă 
la dobândirea aptitudinilor şi 
competenţelor necesare unei 
bune desfăşurări a activităţilor 
didactice şi de cercetare, dar şi 
protejarea rezultatelor cercetă-
rii prin drepturi de proprietate 
industrială“, a explicat Cristian 
Munteniţă.

Centru Regional pentru Pro-
movarea Proprietăţii Industriale 
are drept scop dezvoltarea unei 
colaborări inter-instituţionale 
ce va avea la bază implicarea 
studenţilor şi a reprezentanţilor 
OSIM, prin seminarii, prelegeri, 
internshipuri, precum şi organi-
zarea unor evenimente dedicate 
promovării proprietăţii industri-
ale. .  Daniela Bogdan 

ātiri
 COMPETIùIE 
INTERNAùIONAL÷ 
DE LUCR÷RI 
ŞTIINùIFICE 
STUDENùEŞTI
ÎNSCRIERI. Academia 
Naţională de Tehnologii Alimentare 
din Odessa, Ucraina, organizează 
sub patronajul Ministerului Educaţiei 
ÿi Ştiinţei din Ucraina ÿi Black Sea 
Universities Network cea de-a 
doua Competiţie Internaţională de 
Lucrări Ştiinţifi ce Studenţeÿti „Black 
Sea Science - 2019“ (International 
Competition of Student Scientifi c 
Works „Black Sea Science - 2019“). 
Această competiţie este un prilej 
pentru îmbunătăţirea colaborării 
internaţionale dintre universităţi, în 
special pentru cele din Regiunea 
Mării Negre. Competiţia se 
desfăÿoară pe următoarele domenii: 
Ştiinţa ÿi Tehnologia Alimentelor; 
Economie ÿi Management; 
Automatică, Electromecanică ÿi 
Dezvoltarea Sistemelor Robotizate; 
IT ÿi Securitate Cibernetică; 
Energetică ÿi Efi cienţă Energetică; 
Ecologie ÿi Protecţia Mediului. 
Termenul-limită pentru depunerea 
lucrărilor este 15 ianuarie 2019. 
Candidaţii cu cele mai bune lucrări 
vor fi  invitaţi să împărtăÿească opinii 
într-un seminar fi nal organizat online. 
Participarea este gratuită.  . Silvia 
Lungu, anul III, Jurnalism  

  UNIVERSITATEA 
A PRIMIT 
CERTIFICAT ISO
RECUNOAĀTERE. Sis-
temul de management al calităţii pentru 
activităţile de cercetare, dezvoltare ÿi 
inovare din Universitatea „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi a fost auditat de 
către Organismul de Certifi care 
Business Quality Cert Galaţi ÿi 
certifi cat conform standardului SR 
EN ISO 9001: 2015, prin acordarea 
unui certifi cat cu valabilitate pe 
trei ani. Certifi carea reprezintă un 
demers important pentru participarea 
Universităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi în competiţii de proiecte la nivel 
european, în acord cu obiectivele 
strategice prevăzute în Strategia 
Cercetării-Dezvoltării-Inovării 2016-
2020, competitivitate, excelenţă 
ÿi internaţionalizare. Acordarea 
certifi catului se datorează aplicării 
proiectului cu titlul „Armonizarea 
trinomului educaţie-calitate-etică cu 
exigenţele învăţământului superior 
european“.  . Silvia Lungu, anul 
III, Jurnalism   

ReForm UDJG - 
platformă de cercetare 
interdisciplinară
 Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi are, din acest 
an, o platformă de cercetare 
interdisciplinară, prin care îşi 
doreşte concentrarea resurselor 
şi alocarea lor în domenii de 
cercetare cu relevanţă ýtiinţifi că 
ýi tehnologică, cu vizibilitate şi 
impact în mediul economic. 

Platforma integrată de cerce-
tare interdisciplinară competi-
tivă Universitatea „Dunărea de 
Jos“ Galaţi - ReForm (ReForm-
UDJG) îşi propune încurajarea 
parteneriatelor și a abordărilor 
multidisciplinare, competiti-
ve la nivel regional, național și 
internațional, integrând activita-
tea unităților de cercetare perfor-
mante cu cea a școlilor doctorale 
în vederea creșterii efi cienței, a 
performanței științifi ce, a impac-
tului și a vizibilității.

„ReForm doreşte internaţiona-
lizarea cercetării, direcționarea 
activităţilor de cercetare, dezvol-
tare și inovare în acord cu nevo-
ile societății, pentru a răspunde 
unor teme legate de provocările 
globale, de importanţă națională 
și internațională şi extinderea 
competențelor resursei umane 
implicate în cercetare, pentru 
transformarea activității de cer-
cetare, dezvoltare și inovare într-
un factor al progresului științifi c 
și al creşterii economice“, a expli-
cat prof. univ. dr. Cătălin Fetecău, 
directorul ReForm UDJG.

 Activitatea ReForm UDJG 
este structurată pe următoare-
le domenii: ştiințe inginerești, 
științe exacte și științe ale natu-
rii; ştiințe sociale, științe uma-
niste și arte; ştiințe biomedicale, 

știința sportului și a educației 
fi zice. În cadrul ReForm sunt in-
cluse 12 centre de cercetare din 
cadrul Universităţii: „Centrul 
integrat de cercetare, expertiză 
şi transfer tehnologic din indus-
tria alimentară“, „Centrul ro-
mân pentru modelarea sisteme-
lor recirculante de acvacultură“, 
„Centrul european de excelenţă 
pe probleme de mediu“, „Centrul 
de excelenţă prelucrarea poli-
merilor“, „Centrul de cercetare 
arhitectură navală“, „Centrul 
de cercetare Calitatea materi-
alelor şi a mediului“, „Centrul 
de cercetare în teoria şi practi-
ca discursului“, „Centrul inter-
disciplinar de studii culturale 
central şi est-europene“, „Insti-
tutul transfrontalier de studii 
internaţionale şi ştiinţe penale“, 
„Strategii de dezvoltare a siste-

melor economice competitive“, 
„Centrul de cercetări pentru 
performanţa umană“.

Activitățile generale ale Re-
Form-UDJG vizează colaborări 
cu companii, fi rme industriale 
româneşti şi internaţionale, per-
soane fi zice, în scopul atragerii ca-
pitalului privat, activităţi conexe 
activităţii de cercetare-dezvolta-
re, constând în asistenţă tehnică, 
consultanţă, expertiză, furniza-
re de servicii ştiinţifi ce, tehnice şi 
tehnologice, elaborarea de studii 
de perspectivă, prognoză, note de 
fundamentare, teme de proiecta-
re, studii de fezabilitate, analize 
şi documentaţii în domeniile de 
competenţă ale ReForm-UDJG, 
activităţi de consultanţă în dome-
niul proprietăţii intelectuale şi în 
alte domenii juridice şi de patri-
moniu. .  Daniela Bogdan 

inovare
La Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi

Revelionul 
basarabenilor, 
la CCS

SøRBøTOARE. 
Clubul Studenţilor Basarabeni ÿi 
Bucovineni „Ştefan cel Mare ÿi 
Sfânt“, din cadrul Ligii Studenţi-
lor din Galaţi, organizează, ca în 
fi ecare an, pe 12 ianuarie, la Casa 
de Cultură a Studenţilor (CCS), 

Revelionul Moldovenilor. Organi-
zatorii promit muzică tradiţională, 
colinde, mâncăruri de sezon. 
Tematica din acest an este legată 
de personaje din fi lme. Sunt aÿ-
teptaţi peste 150 de participanţi.    
.Daniela Bogdan 

PAGIN÷ REALIZAT÷ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

Prof. univ. dr. Cătălin Fetecău, directorul ReForm UDJG u
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         Australian Open 2019
         O singură româncă în califi cări

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

România va avea o singură 
reprezentantă, pe Irina Bara 
(foto), în califi cările pentru ta-
bloul principal de simplu la Aus-
tralian Open, primul turneu de 
tenis de Mare Şlem al anului, 
care va avea loc la Melbourne.

 Irina Maria Bara (23 ani, 155 
WTA) va juca în prima rundă a 
califi cărilor cu o sportivă din 

Grecia, Valentini Grammatiko-
poulou (21 ani, 171 WTA). 

Cele două s-au mai înfruntat 
de două ori până acum, jucătoa-
rea elenă câştigând cu 6-1, 6-3, 
în 2012, în calificările unui tur-
neu futures la Antalya, în timp 
ce românca s-a impus în 2016, 
în semifinalele unui turneu 
futures la Hammamet (Tu-
nisia), cu 6-2, 6-2. Pe tablo-
ul preliminar feminin se 
mai află două jucătoare de 

origine română, Bianca Andre-
escu (Canada) şi Raluca Şerban 
(Cipru). La simplu, pe tablourile 
principale, România îi va avea 
pe Marius Copil la masculin 
şi pe Simona Halep, Mihaela 
Buzărnescu, Irina Begu, Ana 

Bogdan, Sorana Cîrstea 
şi Monica Niculescu, la 
feminin.

Meciurile de pe tabloul 
principal vor începe pe 14 
ianuarie. .

Au trecut 
de un hop 
dificil
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

 Echipa masculină de baschet 
CSM Phoenix CSU Galaţi a 
mai făcut un pas important 
spre câştigarea Grupei C 
din Liga Naţională, implicit 
spre califi carea în Grupa 
Galbenă pentru a doua fază a 
competiţiei. Formaţia gălăţeană 
a învins incomoda echipă CSM 
Focşani, scor 86-70, păstrându-şi 
astfel primul loc în clasament. 

CSM Focşani a confi rmat în 
meciul disputat duminică seară, 
la Galaţi, că este una dintre for-
maţiile bune ale seriei, reuşind 
să menţină echilibrul dincolo 
de jumătatea disputei. După 
primul sfert, scorul a fost egal 
(21-21), iar în aceleaşi coordonate 
s-a jucat şi până la intrarea în 
pauza mare. Lucrurile au înce-
put să se clarifi ce abia din sfertul 
trei, când CSM Phoenix CSU s-a 
desprins prima dată la o dife-
renţă ceva mai liniştitoare (scor 
56-46, minutul 25), iar de acolo 
formaţia antrenată de Dragan 
Radovici a gestionat foarte bine 
jocul astfel că CSM Focşani nu 
s-a mai apropiat la mai puţin de 
şapte puncte.

Philip Miller, unul dintre cei 
mai buni realizatori ai echipei 
gălăţene în acest meci (21 punc-
te), a admis că a fost una dintre 
cele mai difi cile partide din acest 
sezon. "A fost un meci greu, dar 
am fost uniți şi pe acest fond vic-
toria a venit. De acum mai avem 

de jucat două meciuri, ambele la 
fel de importante pentru ce va fi  
în faza următoare a campionatu-
lui. Nu ne va fi  ușor, trebuie să 
ne concentrăm pe adversar și să 
lucrăm la partea mentală, căci 
în faza a doua a campionatului 
vom avea adversari mult mai pu-
ternici decât până acum“, a decla-
rat Miller.

Ceilalţi marcatori de la CSM 
Phoenix CSU au fost Perovici - 24 
puncte, Corpodean - 14, Djordje-
vici - 9, Dukity - 7, David Stan - 6, 
Voinescu - 3, Al. Vlad - 2.

În ultimele două etape din 
Grupa C, CSM Phoenix mai 
are de jucat, mâine, cu ul-
tima clasată, Universitatea 
Cluj (deplasare) şi sâmbătă, 
pe teren propriu, de la ora 
17.00, cu ACS Tg. Jiu, ocu-
panta locului 4. .

CSM PHOENIX CSU, VICTORIE CU TRUDĂ ÎN FAŢA VRÂNCENILOR  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Caiacişti 
gălăţeni, 
omagiaţi       
de Comitetul 
Olimpic

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Begu,            
prima victorie            
din noul 
sezon

TENIS. Jucătoarea română 
de tenis Irina Begu (foto) a obţinut, 
luni, prima sa victorie din 2019, 
scor 6-1, 6-4, în partida cu britanica 
Heather Watson, califi cându-se în 
optimile de fi nală ale turneului de la 
Hobart (Australia), dotat cu premii 

totale de 250.000 de dolari.  Tot luni, 
în primul tur, Ana Bogdan a fost 
învinsă de Ons Jabeur (Tunisia), 
scor 7-6, 6-2. Astăzi, va avea loc 
meciul Mihaela Buzărnescu (a doua 
favorită) - Belinda Bencic (Elveţia). 
, M. Căpăţînă

’
A fost un meci greu, 
dar am fost uniûi           
Āi pe acest fond 
victoria a venit
PHILIP MILLER
jucător CSM Phoenix CSU

online

FESTIVITATE. Comitetul 
Olimpic și Sportiv Român a organizat ce-
lebrarea “Legendelor Olimpice” la kaiac 
canoe. Printre cei 31 de invitaţi s-au afl  at 
și patru gălăţeni: Ioan Bârlădeanu (format 
la CS �colar Galaţi, antrenor Mihai Stavăr) 
- medaliat cu bronz la Jocurile Olimpice 
de la Moscova în proba de kaiac 1 - 1.000 
metri; Ion Geantă - campion olimpic la 
Moscova în kaiacul de 4 - 1.000 m; Anto-
nel Borÿan - dublu campion mondial, ar-
gint la JO de la Atlanta în canoea 2 - 1.000 
m ÿi Maria Nichiforov - locul 3 la kaiac 2 - 
500 m, ultimii trei foÿti elevi ai antrenorului 
Vasile Mănăilă, la Dunărea Galaţi.

VOLEI. Una dintre cele mai valoroa-
se jucătoare românce din ultimele decenii, 
Alida Marcovici, care a evoluat ÿi sub culo-
rile clubului gălăţean CSU Metal, ÿi-a făcut 
retragerea de la echipa naţională. Ajunsă la 
vârsta de 45 de ani ca sportivă în activitate, 
Alida a trăit emoţiile acestui eveniment de 
pe banca de rezerve, unde a fost ţinută de 
antrenorul bulgar Nikolai Ivanov tot timpul 
meciului cu Spania, scor 2-3.

SELECúIE. Federaţia Română 
de Handbal continuă Programul Naţional 
“Plan Talent”, organizând cantonamente 
comune pentru tinerii handbaliÿti de 
perspectivă. Prima acţiune a anului se 
produce în perioada 7-10 ianuarie, la 
Complexul Olimpic “Sydney” de la Izvo-
rani, unde vor fi  testaţi 40 de băieţi născuţi 
în anii 2002-2003. Printre aceștia se afl  ă și 
interul dreapta Alexandru Donici, de la CS 
�colar Tecuci.
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 POZIùION÷RILE 
G÷L÷ùENILOR 
ÎN TOPURILE 
NAùIONALE
TENIS. Federaţia Română de 
Tenis a actualizat clasamentele 
naţionale, pe categorii de 
vârstă, în care se regăsesc ÿi 
sportivi gălăţeni. La sfârÿit de 
an, câţiva dintre aceÿtia au 
făcut salturi impresionante în 
clasamente: Teodora Miron a 
câÿtigat 45 de poziţii, Ioana 
Costea - 35, Narcisa Marcu 
- 26, Cristian Arinton - 26, 
Mihnea Maftei - 14 ÿi Vlad 
Roman - 10. Iată-i pe cei 
clasaţi între primele 50 locuri: 
Copii 10 ani: locul 23 - Narcisa 
Marcu (CS Şcolar), locul 35 
- Ioana Elena Costea (Atlas), 
locul 46 - Teodora Miron (CSM 
Dunărea) - din 127 de sportive 
care acumulează puncte. Copii 
12 ani: locul 4 - Alessia Maria 
Florea (Viva Tenis Club), locul 
49 - Daria Andreea Anghel 
(Dacia) - din 214; locul 1 - David 
Cristian Carteputredă (Viva), 
locul 2 - Gabriel Gheţu (Viva) - 
din 267 Juniori Under 14: locul 
11 - Bianca Bulat (Arcada) - din 
238; locul 10 - Vlad Valentin 
Roman (Viva), locul 20 - Mihnea 
Robert Maftei (Dunărea), locul 
32 - Andrei Cristian Arinton 
(Dacia) - din 220. Juniori 
Under 16: locul 37 - Ana Capăt 
(Dacia) - din 229. Juniori Under 
18: locul 17 - Cristina Capţan 
(Arcada) - din 103; locul 17 - 
Ştefan Andrei  (Viva) - din 107. 
Senioare:  locul 16 - Gabriela 
Talabă  (Dacia) - din 112.        
. Gh. Arsenie, M. Petrescu  

Continuă 
criza la  
Real Madrid

FOTBAL. Echipa Real 
Madrid, deţinătoarea trofeului Ligii 
Campionilor, a fost învinsă pe 
teren propriu, 2-0, de formaţia 
Real Sociedad, într-o partidă din 
cadrul etapei a 18-a a campiona-
tului de fotbal al Spaniei, disputată 

duminică seară, după ce cu o etapă 
înainte făcuse doar 2-2 cu Villareal, 
în deplasare. Real Madrid rămâne pe 
locul al cincilea în clasament, la zece 
puncte de liderul FC Barcelona, care 
s-a impus cu 2-1 pe terenul formaţiei 
Getafe.  . M. Căpăţînă

Din nou antrenor 
principal, acum 
în Peninsula Arabă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Fost antrenor principal la Oţelul 
în returul campionatului trecut 
şi preparator fi zic al roş-alb-
albaştrilor, tehnicianul Alexandru 
Ciobanu a acceptat oferta de 
a antrena echipa Al Orouba, 
din Oman, formaţie unde a mai 
activat în perioada 2015-2016. 

Alexandru Ciobanu şi SC Oțelul 
Galați au convenit, pe cale amiabilă, 
încetarea raporturilor contractua-
le, în urma unei oferte primite de 
tânărul tehnician gălăţean (33 de 
ani) din zona Peninsulei Arabe.

 Lui Alexandru Ciobanu i s-a ivit 
oportunitatea de a acumula o nouă 
experienţă ca antrenor principal şi 
n-a refuzat-o, mai ales că este vorba 
de o zonă pe care o cunoaşte foarte 
bine.  Oferta a venit din Oman, de 
la clubul de prima ligă Al Orouba, 
unde a mai activat o perioadă de 
doi ani  ca  preparator fi zic şi unde 
a debutat ca antrenor principal, 
fi ind interimar câteva etape în 
2016. 

 "Am ales să preiau echipa 
Al Orouba, din prima ligă din 
Oman. Chiar dacă pentru mo-
ment drumurile noastre se se-
pară şi încep o nouă experiență 
ca antrenor principal, inima 
mea rămâne lângă acest proiect, 
pentru că Oțelul reprezintă par-
te din copilăria mea, educația 
mea și parte importantă din is-
toria familiei mele. Mă înclin cu 
respect în faţa celor care, volun-
tari, muncesc pentru club, celor 
care au pasiune pentru Oțelul 
și, bineînțeles, galeriei oțelare“, 
a declarat Alexandru Ciobanu, 
care a plecat spre Oman dumi-
nică, chiar în ziua în care a îm-
plinit 33 de ani.

 Acesta a mărturisit că cel mai 
emoţionant moment din perioa-
da cât a fost principal la Oţelul 
l-a trăit la singura înfrângere 
din returul campionatului tre-
cut: "La singura înfrângere din 
stagiunea precedentă, cea cu Ae-
rostar, când suporterii ne strigau 
că sunt mândri de noi, a fost un 
sentiment de neegalat. Acum e 
o nouă conjunctură la club şi 

sper ca foștii jucători care s-au 
alăturat noului Oțelul pentru a 

munci și a-l face, pas cu pas, să 
redevină mare, să-şi încununeze 
acest obiectiv de o promovare în 
acest sezon“.

 Ca tehnician, Alexandru Cio-
banu a activat la cluburi precum 
CF Brăila (Liga 2), CSM Rm. Să-
rat (L3), Gloria Buzău (L2), Delta 
Tulcea (L2), CSM Rm. Vâlcea (L2), 
Al Orouba (Oman L1) și FC Me-
talosport Galați (L3) din postura 
de antrenor secund și preparator 
fi zic. A fost principal la formația 
secundă și cea U19 a clubului de 
ligă secundă CSM Rm. Vâlcea, 
dar și interimar la formația Al 
Orouba.

 A fost cooptat în stafful SAC 
Oţelul în vara anului 2017, în 
funcția de preparator fi zic al 
echipei, iar în luna octombrie a 
fost promovat antrenor princi-
pal, post pe care l-a ocupat până 
la fi nalul sezonului 2017/2018. În 
actuala stagiune a Ligii 3 s-a ocu-
pat din nou de pregătirea fi zică 
a lotului gălăţean.

 În 2012 a obținut Licenţa 
"A“ UEFA, iar din 2014 deține și 
licența de preparator fi zic. .

’
Inima mea rùmâne 
lângù acest proiect, 
pentru cù Oûelul 
reprezintù parte 
din copilùria mea, 
educaûia mea ýi parte 
importantù din istoria 
familiei mele
ALEXANDRU CIOBANU
antrenor principal Al Orouba (Oman)

DE LA OŢELUL, ÎN OMAN  .  FOTBAL
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Sultanul Malaeziei a abdicat 
după ce s-a căsătorit 
cu „Miss Moscova“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Monarhia din Malaezia se a fl  ă 
într-o stare de tranziţie, după ce 
regele ţării a abdicat de la tron în 
weekend, o decizie istorică fără 
precedent, relatează dpa. 

Sultanul Muhammad al V-lea, 
din Kelantan, a demisionat din 
poziţia de al 15-lea Agong, sau 
suprem conducător al federaţi-
ei, a anunţat duminică Palatul 
Naţional, după ce acesta s-a afl at 
la cârma ţării pentru o perioadă 
ceva mai mare de doi ani, din de-
cembrie 2016.

Regii malaezieni sunt de obi-
cei aleşi prin rotaţie, dintre con-

ducătorii celor nouă state din 
ţară, pentru un mandat de cinci 
ani. Rolul regelui este în mare 
parte ceremonial, în condiţiile în 
care cea mai mare parte a autori-
tăţii de guvernare este deţinută 
de prim-ministru şi de cabinetul 
său.

Următorul rege în linia suc-
cesiunii este sultanul din Pa-
hang, dar sănătatea precară a 
conducătorului de 88 de ani a 
ridicat întrebări privind cine ar 
trebui să urmeze la tron. Con-
siliul celor nouă sultani se va 
reuni luni la Palatul Naţional, 
pentru a stabili cine va fi  urmă-
torul rege.

Totuşi, abdicarea regelui nu 
este cu totul neaşteptată. Zvo-

nuri că regele s-a putea retrage au 
apărut după o reuniune rară de 
săptămâna trecută a celor nouă 
conducători, notează dpa.

Sultanul Muhammad al V-lea 
a lipsit o perioadă de două luni 
din noiembrie, perioadă în care 
în presă au apărut relatări şi ima-
gini potrivit cărora s-a căsătorit 
cu fosta regină a frumuseţii din 
Rusia, Oksana Voevodina, câşti-
gătoare a titlului de "Miss Mosco-
va“. Palatul nici nu a confi rmat, 
nici nu a infi rmat aceste zvonuri, 
dar nunta a suscitat preocupări 
că o străină ar putea deveni re-
gină. În timpul absenţei regelui, 
sultanul din Perak, Nazrin Muiz-
zuddin Shah, a condus Malaezia 
ca vicerege.

 Vineri, premierul malaezian 
Mahathir Mohamed a negat zvo-
nurile de abdicare, afi rmând că 
nu a primit vreo scrisoare sau 
vreun indiciu ofi cial privind o 
posibilă abdicare, scrie Channel 
NewsAsia.

Regele Muhammad al V-lea 
s-a afl at în fruntea ţării într-un 
moment de cotitură din istoria 
ţării, după o victorie a coaliţiei 
conduse de Mahathir Mohamed, 
Pakatan Harapan, în alegerile din 
mai 2018, care a pus capăt unei 
dominaţii de 61 de ani a formaţi-
unii Barison Nasional. .

MARIAJ REGAL ŞI DERUTĂ MONARHICĂ  .  SUCCESIUNE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Donald Trump 
a confi rmat uciderea de către 
armata americană a lui Jamal 
al-Badaoui, considerat ‘’creierul’’ 
atacului comis în octombrie 2000 
împotriva navei militare ameri-
cane USS Cole, în portul Aden din 
Yemen, transmit agenţiile AFP şi 
EFE.

‘’Formidabila noastră armată 
le-a făcut dreptate eroilor ucişi 
şi răniţi în atacul laş asupra USS 
Cole. Tocmai l-am ucis pe liderul 
acestui atac, Jamal al-Badaoui’’, a 
scris Trump, pe Twitter. ‘’Nicio-
dată nu vom înceta lupta împotri-
va terorismului islamic radical’’, 
a completat el.

Un purtător de cuvânt al Pen-
tagonului declarase joi agenţiei 
EFE că este posibil ca teroristul 

să fi  fost ucis în urma unei ope-
raţiuni comune desfăşurate săp-
tămâna trecută în Yemen, de CIA 
şi armata americană.

Informaţia publicată atunci de 
postul CNN, citând surse guver-
namentale, semnala că teroristul 
a fost ucis în timp ce se afl a singur 
la volanul unui vehicul şi că nu au 
existat victime colaterale. Jamal 
al-Badaoui se afl a pe lista FBI-ului 
cu cei mai căutaţi terorişti.

Pe 12 octombrie 2000, o barcă 
manevrată de doi kamikaze a ex-
plodat după ce s-a apropiat de dis-
trugătorul USS Cole, care se aprovi-
ziona cu carburant în rada portului 
Aden, defl agraţia lovind nava în 
partea laterală. Atentatul, soldat cu 
moartea a 17 militari americani, 
precum şi a celor doi autori ai ata-
cului, a fost revendicat de liderul 
de atunci al organizaţiei jihadiste 
Al-Qaida, Osama bin Laden. .

Terorist din atacul 
împotriva „USS Cole“, lichidat

Cu Brexitul, 
„rămâne 
cum am 
stabilit“

REAFIRMARE. Comisia Euro-
peană a reafi rmat luni că liderii Uniunii Eu-
ropene nu vor renegocia acordul cu Londra 
privind Brexitul, convenit în luna decembrie 
cu premierul britanic Theresa May. ‘’Acordul 
afl  at pe masă este singurul ÿi cel mai bun 
posibil. Acest acord nu va fi  renegociat’’, a 

declarat purtătorul de cuvânt al CE, Margari-
tis Schinas, cu privire la o conversaţie telefo-
nică avută de premierul britanic Theresa May 
ÿi preÿedintele CE, Jean-Claude Juncker. 
Schinas a repetat că această conversaţie a 
fost una ‘’amicală’’ ÿi că cei doi vor discuta 
din nou în această săptămână.  . O.A.C.

 CROAùIA,       
F÷R÷ AVIOANE 
F16 ISRAELIENE
ANULARE. Israelul nu 
va putea fi naliza acordul semnat 
cu Croaţia privind furnizarea 
a 12 aparate F16, ca urmare a 
restricţiilor impuse de Washington 
tranzacţiei. Udi Adam, director 
general în cadrul Ministerului 
israelian al Apărării, ÿi Michel 
Ben Baruch, ÿeful SIBAT (Direcţia 
pentru cooperare internaţională 
în materie de apărare din acelaÿi 
minister), se vor deplasa miercuri 

în Croaţia ÿi vor anunţa Ministerul 
croat al Apărării că acordul este 
anulat, a relatat duminică Yedioth 
Aharonoth. Udi Adam intenţionează 
să ceară scuze autorităţilor croate 
pentru faptul că Israelul nu poate 
duce acordul la bun sfârÿit. 
Israelul ÿi Croaţia au semnat în 
martie anul trecut un acord în 
valoare de 500 milioane de dolari 
privind 12 aeronave F16 Barak, o 
versiune modifi cată a avioanelor 
de luptă produse în SUA. Israelul a 
modernizat avioanele F16 instalând 
sisteme electronice ÿi de radar 
sofi sticate, ceea ce a reprezentat 
un factor crucial în decizia Croaţiei 
de a cumpăra aeronavele din Israel 
ÿi nu din SUA. Washingtonul a 
indicat însă că nu poate aproba 
vânzarea către o terţă parte a 
avioanelor sale cu modifi cările 
făcute de Israel.  .O.A.C. 
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Şi-a lăsat 
maşina                  
în intersecţie

TRAFIC. Poliţiÿtii locali l-au 
amendat cu 580 de lei ÿi cu trei punc-
te de penalizare, conform prevederilor 
OUG 195/2002, pe numitul B.I.D., de 
39 de ani, din Galaţi.  Bărbatul ÿi-a 
parcat maÿina în intersecţia străzi-
lor Gării ÿi Domnească, în dreptul 

indicatorului rutier „Oprirea Interzi-
să“, îngreunând buna desfăÿurare a 
trafi cului rutier. Cel în cauză a ignorat 
avertismentul verbal dat de poliţiÿtii 
locali ÿi a rămas la un restaurant din 
zonă, refuzând să-ÿi mute autoturis-
mul.  . T. Miron

Decăderea 
din drepturile părinteşti

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Secţiei 
Nr. 2 Poliţie Locală l-au sancţio-
nat contravenţional, cu o amen-

dă de 1.000 de lei,  pe numitul 
P.L.L., de 36 de ani, din Galaţi, 
care a fost depistat, în faţa unei 
societăţi comerciale de pe strada 
Brăilei, adresând injurii şi expre-
sii jignitoare la adresa clienţi-
lor, provocând astfel indignarea 

acestora.De asemenea, poliţiştii 
din cadrul Secţiei Nr. 3 Poliţie 
Locală l-au sancţionat contraven-
ţional, cu o amendă în cuantum 
de 300 de lei, pe numitul C.G., de 
48 de  ani, din Galaţi, care a fost 
depistat, în zona unui bloc de pe 

strada Siderurgiştilor, în timp ce 
se manifesta zgomotos, iar în mo-
mentul legitimării a refuzat să-
şi decline identitatea, devenind 
agresiv verbal şi adresându-le 
injurii şi expresii jignitoare poli-
ţiştilor locali. .

Nervoşi şi recalcitranţi, amendaţi

 Decăderea din drepturile 
părinteşti este o sancţiune civilă 
ce se dispune de către instanţa 
judecătorească împotriva 
părintelui care pune în pericol 
viaţa, sănătatea sau dezvoltarea 
copilului prin rele tratamente 
aplicate acestuia, consum de 
alcool sau stupefi ante, purtare 
abuzivă ori neglijenţă gravă în 
îndeplinirea obligaţiilor părinteşti 
prin atingerea gravă a interesului 
superior al copilului. 

Decăderea din drepturile pă-
rinteşti are şi rolul de protecţie a 
copilului minor faţă de acţiunile 
părintelui care îi pun în pericol 
dezvoltarea fi zică şi psihică, să-
nătatea sau chiar viaţa. 

Sesizarea  instanţei  de ju-
decată cu cererea de decădere 
din drepturile părinteşti se face 
de către Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului, precum şi de către 
procuror.

Legea nr. 272/2004 privind pro-
tecţia şi promovarea drepturilor 
copilului precizează că orice per-
soană care, prin natura profesiei 
sau ocupaţiei sale, lucrează direct 
cu un copil şi are suspiciuni în le-
gătură cu existenţa unei situaţii 
de abuz sau de neglijare a acestu-
ia, este obligată să sesizeze servi-
ciul public de asistenţă socială şi 
protecţia copilului în a cărui rază 
teritorială a fost identifi cat cazul 
respectiv.

 Competenţa de soluţionare 
a cererii pentru decăderea din 
drepturile părinteşti aparţine 
instanţei de tutelă, respectiv ju-
decătoriei în a cărei circumscrip-
ţie teritorială îşi are domiciliul 
sau reşedinţa copilul.

 Cererea se judecă în regim de 
urgenţă, pe baza raportului de 
anchetă psihosocială, cu citarea 

părinţilor şi cu participarea obli-
gatorie a procurorului.

 Efectul principal al decăderii 
din drepturile părinteşti constă 
în pierderea de către părintele 
respectiv a exercitării dreptu-
rilor referitoare la persoana şi 
bunurile copilului, precum şi a 
îndatoririlor părinteşti, cu ex-
cepţia obligaţiei de întreţinere.

 Prin urmare, obligaţia de 
întreţinere a copiilor minori nu 
încetează pentru părintele de-
căzut din drepturile părinteşti, 
acesta fi ind obligat să presteze în 
continuare întreţinere.

 Codul civil prevede că, deşi 
decăderea din drepturile părin-
teşti este totală şi se aplică, de 
regulă, pentru toţi copii născuţi 
la data pronunţării hotărârii, in-
stanţa de judecată poate dispune 
şi o decădere parţială, numai cu 
privire la anumite drepturi pă-
rinteşti ori numai pentru anu-

miţi copii, dacă, astfel, nu sunt 
primejduite creşterea, educa-
rea, învăţătura şi pregătirea lor 
profesională.

 Legea mai prevede că, în si-
tuaţia în care, după decăderea 
din drepturile părinteşti, copi-
lul este lipsit de îngrijirea am-
bilor părinţi, se instituie tutela.
De menţionat că decăderea din 
drepturile părinteşti nu este o 
sancţiune ireversibilă şi, astfel, 
instanţa de tutelă poate să re-
dea părintelui decăzut exerci-
ţiul drepturilor părinteşti, dacă 
au încetat motivele pentru care 
s-a dispus instituirea decăderii şi 
părintele nu mai pune în peri-
col viaţa, sănătatea şi dezvolta-
rea copilului. .   Eugen Mortu, 
Judecător Tribunalul Galaţi 

online

Decăderea  u

din drepturile 
părinteşti are şi 
rolul de protecţie 
a copilului minor 
faţă de acţiunile 
părintelui

’
Legea nr. 272/2004 
privind protecûia 
Āi promovarea 
drepturilor copilului 
precizeazù cù orice 
persoanù care, prin 
natura profesiei 
sau ocupaûiei 
sale, lucreazù 
direct cu un copil 
Āi are suspiciuni 
în legùturù cu 
existenûa unei 
situaûii de abuz 
sau de neglijare 
a acestuia, este 
obligatù sù sesizeze 
serviciul public de 
asistenûù socialù Āi 
protecûia copilului 
în a cùrui razù 
teritorialù a fost 
identifi cat cazul 
respectiv

EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi
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De câtă odihnă au nevoie adolescenţii 
pentru a da randament la şcoală
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În general, tinerii se culcă nu 
mai devreme de ora 23,00, ceea 
ce poate avea efecte negative asu-
pra dezvoltării lor. Cel puţin aşa 
susţine psihologul Alexandru 
Pleşea, conform căruia tinerii 
au nevoie între opt şi zece ore de 
somn pe noapte pentru că resur-
sele lor interioare să capete puteri 
pentru a doua zi. 

Din acelaşi motiv, şcolile care 
au încă un program foarte ma-
tinal au rezultate mai slabe de-
cât şcolile care au pus începutul 
programului mai târziu. „Teh-

nologia, distragerile, stimulii 
exteriori, factori excesivi de di-
vertisment sunt cele mai întâl-
nite instrumente care folosesc 
energia unui adolescent. Tinerii, 

în timpul orarului şcolar, obser-
vă lipsa de odihnă mentală prin 
lipsa de atenţie pe care o acordă 
profesorilor, ei ajungând uneori 
să caşte, să li se facă somn sau să 
se preocupe de alte lucruri în tim-
pul predării. Atenţia şi concentra-
rea devin defi citare prin lipsa de 
energie. Trezitul dimineaţa odih-
nit este o situaţie de biologie, nu 
de atitudine”, explică psihologul 
Alexandru Pleşea, potrivit unui 
comunicat de presă. .

Trucuri pentru alungat 
nostalgia post-vacanţă

ELENA GOVAERT 
redactie@viata-libera.ro 

Am intrat în noul an având chef 
de zile libere. Ca mine, mulţi alţii, 
mai dornici de vacanţe decât 
de zile bifate în câmpul muncii, 
oricât de atractiv ar fi  acesta 
(să ne înţelegem, la mine este, 
clar). Motivul sau unul dintre 
motive ar fi  lipsa productivităţii, 
după multe zile de meniuri 
tradiţionale, petreceri tematice 
şi atmosferă de sărbătoare.

 Le-am pregătit celor care se 
readaptează mai greu la sune-
tul alarmei de dimineaţă câteva 
trucuri care să-i ţină la distanţă 
de sindromul depresiei post-va-
canţă şi de consumul excesiv de 
ciocolată. Care, la rândul său, 
încurajează depresia post urcat 

pe cântar.  Potrivit unui sondaj 
citat de publicaţia britanică 
„Daily Post“, durează, în medie, 
între cinci şi zece zile până când 
reuşim să ne reintrăm în formă 
şi să ne crească randamentul 
pentru îndeplinirea sarcinilor 
uzuale. 

Fireşte, reintrarea în ritm 
depinde de fi ecare persoană în 
parte, dar există câteva metode 
pe care merită să le aplicăm încă 
din prima zi, pentru redobândi-
rea energiei şi canalizarea ei în 
mod efi cient.

 Faceţi pauze scurte 
Studiile arată că pauzele re-

gulate îmbunătăţesc concentra-
rea şi sporesc buna dispoziţie. 
La fi ecare oră lucrată, acordaţi-
vă câte o pauză scurtă, de câte 
cinci-şase minute, timp sufi cient 

să visaţi la următoarea vacanţă 
sau la weekendul apropiat.

 Implementaţi regula 
celor „două minute“ 

Conform antreprenorului Ste-
ve Olenski, imediata îndeplinire 
a sarcinilor care pot fi  realizate 
într-un timp de două minute sau 
chiar mai puţin ajută de fapt la 
un management efi cient al tim-
pului petrecut la locul de mun-
că. Aşadar, dacă o sarcină durea-
ză mai puţin de două minute, 
îndepliniţi-o!

 Interacţionaţi 
cu colegii de serviciu 

Dacă lucraţi într-un birou 
unde se afl ă şi alţi colegi, interac-
ţionaţi din când în când cu aceş-
tia, pentru a combate monotonia 
şi a vă deconecta.

 Împărţiţi o sarcină mare 
în mai multe sarcini mici 

Uneori, o agendă de lucru încăr-
cată cu proiecte mari poate deveni 
copleşitoare, dar împărţirea unui 
proiect în mai multe proiecte mici, 
vă va ajuta să deveniţi mai productivi, 
menţinând situaţia sub control.

 Evitaţi consumul excesiv 
de cafea 

Cafeaua conferă doar iluzia 
energiei şi, consumată abuziv, 
accelerează pulsul şi vă face iri-
tabil. Înlocuiţi cafeaua cu o can-
titate mare de apă, pentru a ajuta 
creierul să funcţioneze în para-
metri optimi. Nu există o reţetă 
universal valabilă pentru creşte-
rea productivităţii, însă trucurile 
de mai sus au de cele mai multe 
ori rezultatul scontat. Ar trebui 
să le încercaţi şi voi! .

CREŞTEREA PRODUCTIVITĂŢII LA LOCUL DE MUNCĂ  .  IDEI

Amendat 
pentru 
împrăştierea 
gunoiului 

CONSTATARE. 
Poliţiÿtii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 
în cuantum de 900 de lei, pe 
numitul I.C., de 37 de ani, 
din Galaţi. Bărbatul a fost 
sancţionat după ce a fost 

depistat, pe strada Mioriţei, 
în timp ce împrăÿtia gunoiul 
din recipientele de colectare 
a deÿeurilor menajere, pentru 
a găsi materiale refolosibile în 
scopul valorifi cării acestora.  
. T.M.

 PÂN÷ CÂND 
POT FI LUATE            
ZILELE LIBERE
LEGISLAúIE. Zilele 
rămase neefectuate din concediul 
de odihnă pot fi  reportate în anii 
următori, dar nu la nesfârÿit. 
Legislaţia muncii stabileÿte un 
termen clar până la care un salariat 
poate benefi cia de aceste zile. Mai 
exact, legislaţia muncii în vigoare 
stabilește că în cazul în care 
salariatul, „din motive justifi cate, nu 
poate efectua, integral sau parţial, 
concediul de odihnă anual la care 
avea dreptul în anul calendaristic 

respectiv, cu acordul persoanei în 
cauză, angajatorul este obligat 
să acorde concediul de odihnă 
neefectuat într-o perioadă de 18 
luni începând cu anul următor 
celui în care s-a născut dreptul 
la concediul de odihnă anual”, 
informează avocatnet.ro. Astfel, 
dacă un angajat mai are zile de 
concediu de odihnă din 2018, el 
poate să benefi cieze de acestea 
începând din ianuarie 2019 
și până la sfârșitul lunii iunie 
2020. Evident, concediile de 
odihnă din 2019 ÿi 2020 nu sunt 
afectate de zilele libere neluate 
în 2018, precizează site-ul citat. 
Firmele nu pot compensa în 
bani zilele de concediu neluate 
de salariaţi decât atunci când 
încetează contractul individual 
de muncă dintre angajat și 
angajator.  . C.L. AR
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1337  u  Încetează din viaţă 
GIOTTO di BONDONE (n. 
1266/1276), pictor, sculptor 
italian, recunoscut ca primul geniu 
al artei italiene renascentiste.
1642  u  Încetează din viaţă 
GALILEO GALILEI (n. 1564), 
matematician,  astronom 
italian, unul dintre fondatorii 
mecanicii moderne şi ai ştiinţei 
experimentului.
1873  u  Se naşte IULIU MANIU 
(m. 1953, în închisoarea de la 
Sighet), om politic, unul dintre 
conducătorii luptei românilor 
din Transilvania pentru unirea cu 
România, preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei (1918-
1920), preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1919-1926) şi 
al PNŢ (1926-1932 şi 1937-1947), 
prim-ministru al României (1928-
1930 şi 1932-1933), membru de 
onoare al Academiei Române.
1889  u  Inventatorul american 
Herman Hollerith patentează 
prima maşină de calculat.
1896  u  Încetează din viaţă PAUL 
VERLAINE (n.1844), scriitor 
francez, unul dintre precursorii 
simbolismului.
1928  u * Încetează din viaţă 
DUMITRU KIRIAC GEORGESCU 
(n. 1866), compozitor, dirijor, 
pedagog. 
* Se naşte, la Galaţi, MALA 
ZAMFIRESCU-BEDIVAN, 
pictoriţă.
1935  u  Se naşte ELVIS PRESLEY 
(m. 1977), cântăreţ american, 
supranumit “regele rockului”.
1939  u  Se naşte SILVIU 
CATARGIU (m. 2016), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.
1967  u  Încetează din viaţă 
ZBIGNIEW CYBULSKI (n. 1927), 
actor polonez, o legendă a 
cinematografiei poloneze.
1998  u  Încetează din viaţă 
WALTER DIEMER (n. 1905, 
aceeaşi lună şi zi), inventator 
american. A inventat [în 1928] 
guma de mestecat.  . V.G.

Declaraţia 
pentru 
Naţiunile 
Unite
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Reprezentanţii a 26 de state care luptau 
împotriva Axei [Germania şi Italia] au anunţat 
acceptarea propunerilor cuprinse în Carta 
Atlanticului [din anul 1941] şi au semnat, pe data 
de 1 ianuarie 1942, Declaraţia pentru Naţiunile 
Unite, potrivit căreia nimeni nu va mai semna 
pacea separată cu Germania şi va lupta până la 
înfrângerea acesteia.

Carta Atlanticului a fost prima declaraţie cu-
prinzătoare de principii la care s-au asociat toţi 
aliaţii. Numele documentului de Carta Atlanticu-
lui a fost dat de către publicaţia londoneză „Daily 
Herald“, într-un articol publicat după încheierea 
lucrărilor Conferinţei Atlanticului, purtând nume 
de cod „Riviera“ şi care avea în centrul ei întâl-
nirea istorică dintre premierul britanic Winston 
Churchill şi preşedintele american Franklin De-
lano Roosevelt.

La 1 ianuarie 1942, 26 de state aliate au semnat 
Declaraţia Naţiunilor Unite, prin care se obligau 
să continue, cu toate mijloacele, lupta împotriva 
Axei şi, mai ales împotriva Reichului german, 
Italiei şi Japoniei, până la victoria fi nală. A fost 
folosit, pentru prima dată termenul de „Naţiunile 
Unite“, sugerat de preşedintele SUA, Franklin D. 
Roosevelt. Totodată, statele semnatare au aderat 
la principiile Cartei Atlantice americano-britanice 
cu privire la ordinea postbelică şi, prin aceasta, la 
construirea unui „sistem de securitate internaţi-
onală de durată“.

Până la sfârşitul celui de-Al Doilea Război Mon-
dial, alte 21 se state au semnat această Declara-
ţie. .

politică
Ianuarie 1942

www.viata-libera.ro

loto 5/40
38 29 39 18 8 2

super noroc 189674

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 79.367,40 1.357.048,40
II (5/6) REPORT 39.683,70 39.683,70

III (4/6) 74 536,26 -
Fond total de castiguri: 1.436.415,80 

joker

plus noroc 843961

8 20 42 38 22 17
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 156.816,06 4.318.358,49
II (5/5) REPORT 33.906,17 248.116,74
III (4/5+J) 2 63.668,60 -
IV (4/5) 34 498,62 -
V (3/5+J) 72 294,32 -
VI (3/5) 1.500 36,73 -
VII (2/5+J) 853 29,81 -
VIII (1/5+J) 4.091 19,68 -

Fond total de castiguri: 4.893.011,20 

SURSA: LOTERIA ROMÂNø

loto 6/49
7 45 30 17 6 42

noroc 7199360

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 479.624,40 6.245.502,80

II (5/6) 10 15.987,48 -
III (4/6) 691 231,36 -
IV (3/6) 12.202 30,00 -
Fond total de castiguri: 6.931.312,40 

6 IANUARIE 2019

6 IANUARIE 2019

6 IANUARIE 2019

EXPOZIúII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  “Taler de 
sărbătoare”, de Ioana Şetran. Salonul anual 
al artiştilor plastici gălăţeni.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia “Fragmente”, de Adrian 
Vădeanu.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, 

“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   “O prietenie 
regală: Grigore Antipa şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 

“Vis de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”: 8,00 - 20,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARúIAL ÎNNORAT. Astăzi, 
cerul va fi  parţial înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de -2 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la circa -7 gra-
de Celsius. Nu sunt ÿanse de precipitaţii. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va urca până la 75 
la sută.   . surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:42 pm

meteo 8 ianuarie România & Europa 
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să aibă loc un eveniment 
neaşteptat la locul de muncă.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Fiţi prudent şi nu vă asumaţi 
riscuri inutile.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să afl  aţi că urmează 
să primiţi o sumă de bani sau alt 
benefi ciu material.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Inspiraţia şi creativitatea vă pot 
fi  foarte folositoare la locul de 
muncă.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

În relaţiile cu familia, ar fi  bine 
să daţi dovadă de răbdare şi 
diplomaţie.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să ţineţi cont de 
sfaturile unei persoane apropiate.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să simţiţi nevoia să 
spargeţi monotonia şi să faceţi 
ceva ieşit din comun.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să faceţi o schimbare 
importantă în plan profesional.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să vă odihniţi mai mult.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să fi ţi indispus şi să 
nu aveţi chef să vă ocupaţi de 
chestiuni profesionale.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a fi naliza 
diverse activităţi casnice 
începute în ultima vreme. 

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse să vi se propună o 
afacere care v-ar putea aduce 
venituri frumoase.

horoscop
8 ianuarie

fi lmul zilei
MARúI, 8 IANUARIE 

F÷R÷ SC÷PARE
PRO TV. ora 20:30
(Acţiune, SUA, 1993)

Cu: Jean-Claude Van Damme, Rosanna Arquette.  u Jean Claude Van Damme îşi 
croieşte drum cu pumnii şi picioarele către inima unei văduve, interpretată de frumoasa 
Rossanna Arquette, aflată în primejdie în acest film plin de acţiune. El interpretează 
rolul unui deţinut evadat, care renunţă la planurile proprii de a-şi continua fuga cu 
avionul, pentru a împiedica un latifundiar avar să-i fure ferma tinerei femei.  

06:30 Vizită de lucru 
07:00 Telejurnal matinal 
10:00 Perfect imperfect 
11:00 Perfect imperfect 
12:00 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum 
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:00 Maghiara de pe unu 
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări ÿi răspunderi
18:00 Români care au schimbat 

lumea 
18:30 Români care au schimbat 

lumea  
19:00 Pulsul zilei 
20:00 Telejurnal
21:00 Prădători moderni: trolii
22:00 Iubiri celebre 
22:30 Ecaterina 
23:30 Dosarele extratereÿtrilor 
23:55 Vorbeÿte corect!
00:00 Telejurnal
00:30 Români care au schimbat 

lumea 
01:30 #Creativ Show

06:00 Ştirile Pro TV
10:30 Vorbeÿte lumea 
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Lecţii de viaţă 
15:00 La Măruţă 
17:00 Ştirile Pro TV
18:00 Ce spun românii 

19:00 Ştirile Pro TV
20:30 Fără scăpare 

Dramă
22:15 12 încercări 2 

Acţiune
23:45 Ştirile PRO TV
00:15 Fără scăpare (R)

Dramă
01:45 12 încercări 2 (R)

Acţiune

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan ÿi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Război în bucătărie (R)

2014, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuþite
23:00 Xtra Night Show
01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:30 Acces direct (R)
04:30 Amintiri din copilărie (R)

1964, Romania, Aventuri
06:00 Observator

06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D
07:30 Teleshopping 
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes 
     Serial
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show
17:00 Un destin la răscruce 
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră 
22:30 Bravo, ai stil! 
00:30 Ştirile Kanal D
01:45 Povestea noastră 

04:20 Snake Eyes 
Dramă

06:00 Reţeaua de socializare
Istoric

08:00 Edge of Tomorrow: 
Prizonier în timp 
Acţiune

09:55 De neoprit 
Acţiune

11:35 Robin Williams: Vino                      
în mintea mea! 

13:30 Coco 
15:15 Labirintul: Tratament letal 

Sci-fi, Thiller
17:40 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver
18:15 În întuneric 

Dramă
20:00 Moÿteniri 
20:45 Succesul 
21:40 Divizia din Berlin 
22:45 Descendenţii 

Comedie
00:40 Snake Eyes 

Dramă
02:20 Miÿcarea perfectă 

Comedie

06:00 Poate nu ÿtiai 
06:15 Teleshopping 
07:00 Regatul Sălbatic 
07:30 Documentar 360° – GEO
08:30 Câÿtigă România! 
09:30 Cele ÿase surori 
10:30 Natură ÿi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme 
12:00 Telejurnal
12:40 Teleshopping 
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 Primăverii 
15:30 China, gust ÿi savoare
16:30 Cele ÿase surori 
17:30 Iarna amintirilor 
18:45 E vremea ta! 
19:00 Telejurnal
19:45 Sport
20:10 Jandarmul la plimbare 

Comedie
22:10 Caracatiţa 
23:15 În numele legii 
00:25 Jandarmul la plimbare 

Comedie
02:05 Revizie Tehnică

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 8 ianuarie

remember
Gino Cervi (1901-1974)

Actorul italian Gino Cervi s-a 
născut pe 3 mai 1901, la Bologna. 
Tatăl său a fost criticul de teatru 
Antonio Cervi. 

Gino Cervi s-a remarcat prin ro-
lul primarului comunist Giuseppe 
Bottazzi, numit şi „Peppone“, din 
seria de fi lme „Don Camillo“ - co-
producţie franco-italiană. Între 
1950 şi 1960, când s-au turnat fi l-
mele seriei, Gino Cervi l-a avut par-
tener de scenă pe actorul francez 
Fernard Joseph Desire Contandin, 
cunoscut sub numele de Fernandel, 
de care l-a legat o trainică prietenie. 
Spre apusul carierei l-a interpretat 

pe detectivul Maigret, în versiunea 
italiană a serialului. Ultimul fi lm 
din serie, „Maigret în Pigalle“, a 
fost produs de fi ul său, Antonio  
Cervi. Din bogata sa fi lmografi e fac 
parte şi peliculele: „Four Steps in the 
Clouds“, „His Young Wife“, „I Mise-
rabili“, „Maddalena“, „Wild Love“, 
„Anni ruggenti“, „Fratelo lardo“.

Gino Cervi l-a dublat în limba 
italiană pe Clark Gable în „It Hap-
pened One Night“ şi pe Laurence 
Olivier în fi lmele: „Henry al V-lea“, 
„Hamlet“ şi „Richard al III-lea“.

S-a stins din viaţă pe 3 ianua-
rie 1974. . V.G.

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

138 CM
198 CM 
230 CM

+ 2 cm
+ 2 cm
- 1 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

231 CM
181 CM
145 CM

- 2 cm
- 1 cm
+ 1 cm
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Şoapte de iubire

ORIZONTAL: 1) Cea mai iubită femeie din lume – Rodul iubirii dintre două persoane de u

rase diferite. 2) Legată de sentimentul iubirii. 3) Zgomot anormal la respiraţie – Înţepător 
din fire. 4) Iubirea ascunsă a unui om căsătorit. 5) O nulitate,în exprimare – Atinşi de 
focul iubirii (fig). 6) Grâul muntenilor – Oferit persoanei iubite la plimbare. 7) Cuvânt 
pentru persoane neînsemnate – Aflat la discreţia unei femei cochete. 8) Fior de la 
inimă! – Fir de legătură directă – Marea iubire a microbiştilor arădeni. 9) O comoară de 
fată,pregătită pentru măritiş – Iubirea cea mare,într-o exprimare ca la carte. 10) Cei ce 
nu au materializat  încă iubirea prin căsătorie.
VERTICAL: 1) Unii au draga la serviciu. 2) Drăguţ cu toate femeile – Poezii de mare u

dragoste pentru cineva însemnat. 3) Mare iubitor de muzică – Puse la colţ! 4) Bun 
de înţepat – Cei ce fac din iubirile pure adevărate orgii. 5) Odorul familiei înconjurat 
de dragostea părinţilor – Nu-i prea iubit la serviciu de subordonaţi. 6) Iubiţi care 
sărbătoresc unirea pe viaţă – Siglă pentru Agenţia Bulgară de Presă. 7) Aducere-aminte 
despre trecutele iubiri – Sfârşitul unui iubăreţ!  8) Femeia căreia iubirea îi dă târcoale 
– Sentiment opus iubirii. 9) Partea fixă a unei maşini de forţă. 10) Părinţi adoptivi,după 
unirea copiilor ce se iubesc – Cei ce certifică pasul hotărâtor al celor ce se iubesc. 
Dicţionar: RAL, ALAC. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Instrucţie de luptă“ de ieri:
Orizontal: u

CONCERTE, L, AN, LOCATIE, LOCAS,  BEAT, CROS, BURSA, U, RADAR, IL, 
LES, AZIL, E, ALAI, A, EA, TEREN, VANT, OV, TURISTI, RIVALI, AER.

sudoku

Dezlegarea jocului „Urare...de bine “ de ieri:
Orizontal: u

L, B, N, RAFINAT, MENIRE, I, SELENAR, OMNI, IFA, A, POTECA, AS, COMUNICARE, SIA, 
TEMA, ETN, TARATA, OAC, RETUS, URLETE, ORI, IERI, IRAN.

integramă 
Păcat…de masă!

Bineţe

Mâncat 
cu gust

…

…

Cu aspect 
de vată

Trai 
răvășit!

Închis 
în sine, 
posac

În cadru 
legal (fem.)

Laici

Dată 
pe teren

Vapor

Umblă 
noaptea

Care se 
dărâmâ

Sunt în 
întregime

Cap 
cilindric!

Storsul 
fructelor

Taler

Glie

Început de 
vacanţă!

Inari 
în centru!

Acute!

Finala 
la bostan!

O carte 
la schimb

…

Taler

Animalul 
din 

bătătură!

Ere!

Umbrele 
de ploaie

Semn 
de trecere

Prinse 
în haită!

Bine…
nene!

Greu 
de găsit

A nu face 
nimic

Rezistent

La schimb 
în Europa

Un dar din 
sărăcie

Uniunea…
naţională!

Sunt 
la nas

Ceai!

Una de 
care te 

mănâncă 
pielea
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glume
VASILE GHICA 

1
- Dacă eşti prea mândru, 
păţeşti ca păunii.
- Da. Când îşi ridică penele, li 
se vede fundul. 2

- Musca nu e ca femeia.
- De ce?
- Pentru că ea te bâzâie numai 
vara. 

>Frică. „Imagini-bombă din 
vila lui Codrin Ştefănescu!“ - „O 
transmisiune cum nu s-a mai văzut 
la tv!“ - „Premieră - copiii lui Codrin 
Ştefănescu“ - „Ghinionul în dragoste 
al lui Codrin“, mă ameninţa România 
Tv, promiţând să ni-l arate „pe cel mai 
exploziv lider PSD aşa cum nu l-am 
mai văzut“. Nu comentez opulenţa 
bibliotecii în care s-a desfăşurat 
interviul şi nici de afirmaţia şocantă 
a PSD-istului cum că premierul 
Victor Ponta ar fi putut să oprească 
arestarea lui Adrian Năstase, ci de cea 
mai linguşitoare întrebare adresată 
de Victor Ciutacu: „Eşti un om 
realizat, un om de succes, ai doi copii 
minunaţi! De ce nu te-ai însurat, 
frate, niciodată?“. Răspunsul: „Cred 
că mi-a fost frică de actul acela făcut 
cu statul. Am văzut foarte mulţi 
prieteni de-ai mei care au trăit foarte 
fericiţi în concubinaj şi, într-o bună 
zi, le-a dat gândul acela din urmă, 
negru, să se ducă la Starea Civilă. 
Dom’le parcă a intrat dracul în casa 
lor! Dracu’! Plus că niciodată n-am 
avut noroc în dragoste! Am făcut doi 
copii superbi, cu două femei absolut 
superbe, dar cu care nu m-am înţeles 
minunat“, a mărturisit PSD-istul cu 
duioşie. Cu totul alta a fost vocea cu 
care a anunţat apocaliptic: „Vor fi 
modificate codurile prin ordonanță. 
Va fi și amnistia dată. O să facem 
dreptate până la capăt“. Doamne, 
fereşte! Poate aveţi ghinion…  .

reţeta zilei
Aripioare 
lipicioase

INGREDIENTE. 1 kg aripioare de 
pui, 2 portocale, 100 ml bere, 4 linguri miere, 2 
linguri oţet balsamic, 2 căţei usturoi, sare, piper, 
ghimbir.

PREPARARE. Condimentăm ari-
pioarele. Le prăjim, doar pe jumătate, până se 

rumenesc ușor. Punem mierea într-un castron și 
o subţiem cu oţetul balsamic. Adăugam berea, 
căţeii de usturoi pisaţi, sarea, piperul, ghimbirul 
și sucul de portocale. Turnăm amestecul rezultat 
în tigaie, peste aripioare. Le lăsăm pe foc până 
se caramelizează sosul din tavă. Se pot servi cu 
orez. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

mania
De ce are Codrin 
Ştefănescu 
ghinion 
în dragoste
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CRIHAN÷ EXPUNE 
LA GALERIA 
„MANTU“
COLECúIE. Florian Doru 
Crihană ne propune o expoziţie 
inedită, cu lucrări ale sale din 
colecţia doctor Daniela Drăguÿin 
- comandor (r) Lucian Drăguÿin. 
Vernisajul are loc mâine, 9 ianuarie, 
la Galeriile „Mantu”. > pag. 04

AFL÷                               
DE CÂT÷ AP÷                 
AI NEVOIE ZILNIC!
CALCUL. Apa este cel 
mai important nutrient. Ea repre-
zintă între o jumătate ÿi patru 
cincimi din greutatea corporală, 
în funcţie de cantitatea de ţesut 
adipos pe care o are fi ecare 
persoană. > pag. 08

Poliţiştii din Cavadineşti au 
dat primul ordin de protecţie

CONFLICT ÎNTRE TATĂ üI FIU  .  MøSURø

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

  Primul ordin de protecţie 
provizoriu emis în judeţul 
Galaţi de poliţişti a fost 
dat cu ocazia intervenţiei 
pentru aplanarea unui 
confl  ict între un bărbat 
şi fi ul său.   

Cei chemaţi să salveze victi-
ma de 60 de ani au fost poliţiştii 
de la Cavadineşti, care au primit 
informaţia că sexagenarul, din 
Bereşti, fusese bătut de fiul său 

în vârstă de 35 de ani. La faţa 
locului, agenţii au constatat că 
bărbatul mai în vârstă purta ur-
mele unei agresiuni proaspete, 
medicii de pe Ambulanţa sosită 
la faţa locului în urma apelului  
la 112 acordându-i îngrijirile 
necesare. 

Cu toate că omul a refuzat să 
meargă la spital, agenţii de la 
Cavadineşti au apreciat că pe-
ricolul la care acesta ar fi fost 

expus convieţuind în continua-
re alături de fiu ar fi fost unul 
major, aşa că au luat o măsură 
pe care legea le-o permite de la 
finele anului trecut. 

„Poliţiştii au întocmit dosar 
de cercetare penală pentru să-
vârşirea infracţiunii de violenţă 
în familie şi, totodată, au emis 
un ordin de protecţie provizo-
riu, care prevede că agresorul 
este obligat să părăsească tem-
porar locuinţa comună şi tre-
buie să păstreze o distanţă de 
minimum 300 de metri faţă de 
victimă“, precizează cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Emiterea 
ordinelor de protecţie era, până 
pe 28 decembrie, o prerogativă 
exclusivă a instanţelor de jude-
cată, procedura, care necesita 
ca victima să facă mai multe do-
vezi ale pericolului, putând dura 
chiar şi câteva săptămâni. 

Din data de 28 decembrie, 
poliţiştii chemaţi să intervi-
nă la cazurile de violenţă do-
mestică pot emite ordine de 
protecţie provizorii, valabile 
cinci zile, dacă apreciază că 
viaţa şi integritatea fizică şi 
psihică a victimei sunt puse în 
pericol.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

online

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

1 marţi

7 - 12 ianuarie 2019 1

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!
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